
VOLUME XXVIII, NO. 214

Kasdieną-
Bijo Pavojaus
Generolai Nepaiso
Tik Papuošalas
Kam Išmetinėt?
Atominės energijos moksli

ninkai vis daugiau susirūpina, 
kad atominės bombos gresia vi
sai žmonijai.

Dr. H. J. Muller sako, kad vie
na atominė bomba, užmušdama 
100,000 žmonių, taipgi pažeistų 
sveikatą kitiems šimtams tūks
tančių.

Profesorius Edward Shils ma
no, kad nė viena šalis nėra sau
gi nuo to pavojaus. Jis siūlo 
prezidentui Trumanui kalbėlis 
su premieru Stalinu apie atme
timą atominių ginklų, apie su
sitarimą svarbiausiais klausi
mais, kitaip pavojus vis didesiąs.

Profesorius R. Peierls, anglų 
mokslininkas sako, kad iki šiol 
siūlomi planai atominei kontro
lei buvo beverčiai.

Bile planas atominei kontro
lei bus bevertis, jei jis nebus pri
imtinas, kaip Amerikai, taipgi 
Tarybų Sąjungai.

Jis matomai laiko Barnelio 
planui, kurio nepriima TSRS.

Vilnis Talpina Daugiai 
Žinią iš Amerikos, Lie

. ir Kitą Šalių vi įsris
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

KETVIRTADIENIS, RUGSĖJO (SEPT.) 11, 1'947 M.

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimą 

Apsaugojimą!

KAINA KETURI CENTAI

SKIRS DAUGIAU PINIGŲ “NUO KRIZIO GELBĖTI
WlETirSlOLONGfiNtM” Prancūzai Nori Pasi- Argentinoj Moters “ĮNORI JAUKI SPECIALI KONGRE! 

laikyti Koitrolę Gauna Balsavimo rrrm tma nrii/mg
TAUTOM "POLICIJOS PLANA1

Marshallas Vadovaus Amerikos Delega
cijai Jungt. Tautų Generalėj Asamblėjoj 

'—9
LAKE SUCCESS, rugs. 10.— 

Artinantis Jungtinių Tautų ge- 
neralei asamblėjai, Sovietų Są
junga siūlo planą pasaulio sar
gybai. Tokia pasaulinė sargy
ba, sudaryta Jungtinių Tautų 
turėtų susidėti iš bent tuzino 
armijos divizijų, 1,200 orlaivių 
ir apie 90 karo laivų.

Britanijos ir Kinijos planai 
pasaulinei sargybai panašūs į 
TSRS planą.

Sovietų planas sakoma įteik
tas jau pereitą liepos mėnesį, 
bet paskelbtas lik dabar.

Gen. A. P. Vasilievas sako, 
kad Sovietų pasiūlymas yra dar 
lik neformaliam pasitarimam, 
o ne pilnas planas J. T. pasauli-

rybų Sąjungą toj sueigoj. Įdo
mu, kad dar nežinant kaip TS
RS delegacija laikysis, jau ruo
šiamasi “karui”.

TSRS užsienio ministras Mo
lotovas bent pradžioje asamblė
jos nedalyvausiąs., TSRS dele
gacijos galva berods bus An
drius Višinskis, kuris jau yra 
Londone, kely į New Yorką.

Marshallas, sako, lankysiąs 
trijų ministrų pasitarimą taip 
pat. Jis sako, kad Jungtinių 
Tautų sueiga esanti svarbiau
sias kelias į taiką. Jis bandy
siąs juo dugiau šalių atstovų 
gauti savo pusėn, rėmimui Ame
rikos pozicijos.

laikyti Kontrolę 
Indo-Kinips

PARYŽIUS, ilgs. 10—Frau- 
elizijos vyriaušftiė siūlo susita
rimą su Indo-Knija, bet reika
lauja iš jos, kaoFrancūzijai bū
tų palikta stratejinės militarinūs 
bazės, taipgi, lid Indo-Kinija 
pasiliktų autorionine Francūzi- 
jos valstybe, j

Gauna Balsavimo 
Teisę

BUENOS AIRES, rūgs. 10. — 
Prezidentas Peronas pasirašys 
Įstatymą, kuris suteikia apie 3,- 
000,000 Argentinos moterų bal
savimo teises.

Tas įstatymas galutinai par
lamente priimtas kelios dienos 
atgal.

LIETUVOS LITERATAI IR ARTISTAI GA- 
V5 PREKIJAS UŽ PASIŽYMĖJIMUS

NORI JAUKI SPECIALE KONGRESO 
SESIJĄ TUO REIKALU

Britanijos Valdžia Nepaisė Amerikos 
Pasitarimo Palestinos Reikale

WASHINGTONAS, rugs. 10. bet britai nepaisę ir sugrūdę

Keletas žymių Amerikos mok
slininkų sako, kad atominiai se
kretai, net ir bombos pagami
nimas, nėra jokie sekretai. Kas 
reikalinga kitoms šalims, tai 
priemonės atomines bombas da
ryti ir medžiaga-bomboms?

Mažai kas tiki, kad TSRS apie 
šį laiką neturės tų priemonių, 
o medžiagos ji ir pirmiau ture-

WASHINGTONAS, rugs. 10.
Valstybės Sekretorius George 

Marshall vadovaus Amerikos 
delegacijai J. T. generalėj asam-

Kolumnistas Drew Pearson 
sako, jog ir geriausia pasižymė
ję generolai laikekaro dabar Ta
rybų Sąjungoj nefiguruoja.

Būtų geriau, kad ir Amerikoj 
ir kitur jie mažiau figūruotų, 
juo labiau Amerikoj. Jie ir te
kalba apie didesnį apsiginklavi
mą, apie karą.

Pakeitimai Graikijos ministe
rijoj padaryti daugiau apkaišy- 
niui valdžios, kaip jos demokra
tinimui.

Dabar ir Turkijoj, kaip tik 
gauta $100,000,000, premieres 
Recep Peker priverstas rezig
nuoti.

' Atrodo, kad ir čia bus Ameri
kos pastangos ir Įtaka.

Archivyskupas Ritter 
Prieš Rasinę 
Diskriminaciją
Daug Parapijonų Eina 
Prieš Jį, Susiorganizavę

ST. LOUIS, Mo., rugs. 10. — 
Ąrchivyskupui Joseph E. Ritter 
paskelbus, kad į‘katalikų para
pijas ir parapijines mokyklas, 
turi būti priimami ir negrai, ra
sine neapykanta persiėmę para- 
pijonai smarkiai pasipriešino.

William Rone, vadas stojan
čių už diskriminaciją sako, kad 
buvęs milingas atstovų iš visų 
parapijų ir jie nusitarę priešin
tis ąrchivyskupui.

Anot jo, jei archivyskupas sa
vo to nuosprendžio ncatkeis, tai 
daugelis parapijonų ištrauks sa
vo vaikus iš parapijinių moky
klų.

Amerika Mokės Britani
jos Išlaidas Reiche
Francūzija Taipjau Netu
rinti Pinigų Okupacijai

WASHINGTONAS, rugs. 10. 
Britanijos valdžia reikalauja, 
kad Amerika užmokėtų jos oku
pacinės armijos išlaidas Vokieti
joj, ar bent primokėtų kiek bri
tams stokuoja.

Francflzijos valdžia irgi skel
bia neturinti pinigų savo okupa
cinėm išlaidom ir norėsianti, 
kad Amerika sumokėtų.

Britanija išleidžia į metus 
$380,000,000 okupacinei armijai 
ir valdžiai palaikyti Vokietijoj.

Senato aproprijacijų komite
tas laikys posėdį ir svarstys lai.

Kaip gal atmenate, kada Tur
kijai pasiūlyta $150,000,000 tur
kai pasiūlymą sutiko, bet jie sa
kė jie neleis bent kam jiems pa
diktuoti kaip tuos milionus iš
leisti.

Turkai matyti savaip nori iš
leisti, o Trumano “doktrina” 
verčia juos militarizmo stiprini
mui pinigus naudoti.

Gal dėlto Pekeris ir “susirgo” 
—už tvoros atsidūrė.

Washingtonc tūli labai daug 
rėkia, kad kurioje šalyje Sovie
tų įtaka Įsigali, valdžios irgi su
sidaro jai prielankios.

Bet Graikija ir Turkija rodo, 
kad kur mūsų užsienio politika 
veikia valdžios turi būti jai prie
lankios.

Sovietai bent “neatsikrausto 
Amerikos panosėn”, o Washing- 
tonas “eksportuoja” ir pinigus 
ir ekspertus “Sovietams pano
sėn”—Turkijon ir Graikijon.

V. Andrulis.

Turkijos Premieras į 
Išstumtas iš Valdžios

ANKARA, rugs. 10.—Premie
ras Reep Peker priverstas rezig
nuoti. Sakoma, jam susidarius 
stipri opozicija ir jis smarkiai 
kritikuotas.

Nauju premieru tapo Hasan 
Saka, buvęs užsienio ministras, 
kuris padaręs sutartį su Ameri
ka gavimui $100,000,000 inili- 
lariniam Turkijos stiprinimui.

UAW Unija Ignoruos 
Tafto Įstatymą

BUFFALO, N. Y., rugs. 10.— 
UAW Vykdomoji Taryba nu
balsavo ignoruoti Tafto-Hartley 
įstatyme reikalavimą unijų vir
šininkams išpildyti afidavitus, 
kad jie ne komunistai, ir abelnai 
nepaisyti to įstatymo.

' šios unijos konvencija bus ki
tą mėnesį Bostone.

UAW dauguma Vykdomosios 
Tarybos yra progresyviai. Jie 
atsisako pildyti tuos afidavitus 
remiantis, kad lai paneigia as
mens konstitucines teises.

Kasyklų Eksplozijoj 
Žuvo 12 Žmonių

LONDON, rugs. 10.—-Thorn
hill kasyklose, Dewsbury, įvy
ko ekspliozija, kurioje nema
žiau 8 ir gal 12 darbininkų už
mušti. Vienas pavojingai su
žeistas, keturių nerandama, ma
žai vilties, kad jie likę gyvi.

MASKVA.—Sovietų žurnalas 
“Naujoji Gadynė” smerkia Bri
tanijos elgesį su žydais, grūdi
nių jų prievarta Vokietijon.

VILNIUS. — TSRS Ministrų 
Taryba paskyrūSlalinines pre
mijas už įžymio mokslų darbus 
fizikos-matemakos, technikos, 
chemijos, geopgijos-geografi- 
jos, biologijos, .‘mės ūkio, me- 
dici uos, teisių, islorijios-lf i *olo- 
gijos mokslų srl’je, už įžymius 
išradimus ir pajindinius gamy
binio darbo medų patobulini
mus, už įžymiušlarbus meno ir 
literatūros srity 1916 melais.

Mokslo ir tęinikos žmonės 
laboratorijose ■ institutuose, 
pramonėje ir žnės ūkyje įgy
vendina ragimą, ne tik pa
vyti, bet ir prąpkti artimiau
siu laiku mokslpasiekimus už 
mūsų šalies ril Darbai, at
likti praėjusiaisįietais ir dabar 
atžymėti vyriaubės, yra įspū
dinga tarybinių okslininkų kū
rybinė ataskaiUiaudžiai. Sta
lininėmis prenpmis atžymėti 
tarybiniai mokninkai, pratur
tinę mokslą svaiais ištyrimais 
ir išradimais, praskinančiais 
naujus kelius ttsniam mokslo 
išsivystymui, šas liaudies ūkio 
pakilimui.

Laureatų pleĮą šiais metais 
papildė puikusūrys gamybos 
konstruktorių iinierių, techni
kų, priešakiniųirbininkų, pri- 
gydžiusių pramėje naujus iš
radimus, nauj darbo meto
dus.

Premijos suteiktos taip pat už 
įžyipius laimėjimus muzikos, 
tapybos, skulptūros, teatro-dra- 
mos, operos, baleto meno, dai
liosios ir kronikinės-dokumenti- 
nės kinematografijos, dailiosios 
prozos, poezijos ir dramaturgi-

—Valstybės Sekretorius Mar
shall pareiškė, kad vakarų Eu
ropoj krizis eina blogyn ir 
Amerika turės skirti daugiau 
pinigų nugalėjimui to krizio.

Sušaukta Senato Aproprijaci
jų Komisija, kuri turi teisę skir
ti pinigus. Jeigu ji atsisakys 
tai daryti, veikiausia bus šaukia
ma speciali Kongreso sesija, taip 
buvo galima suprasti iš Marsha- 
llo kalbos.

Jisai džiaugėsi dėl Graikijos 
padėties, taipgi sakė, kad Wa- 
shingtonas norėjo perkalbėti 
Britanijos vyriausybę nesiųsti 
4,400 iš Palestinos į Vokietiją,

Aproprijacijų Komisiją su
šaukė Karo Departmenlas. Bri
tanija negalinti išsimokėti savo 
išlaidų laikymo okupacinių jė
gų Vokietijoj. Amerikai teks 
ir ten dar šimtai milionų dole
rių supilti.

Amerikos-britų planas pakelti 
anglies produkciją Ruhr srityje 
irgi reikalingas lėšų.

Apie Korėją Marshall sakė, 
kad Sovietams atsisakius daly
vauti Amerikos šaukiamoj ke
turių valstybių konferencijoj, 
sudaryti laikinąją Korėjai val
džią, teko konferenciją atidėti.

Republikonas Lai
mėjo Smarkiai Kon- 
testuotą Vietą

ALLENTOWN, Pa., rugs. 10. 
—F. H. Lichtenwater, republi- 
konų kandidatas, laimėjo kon- 
gresmano rinkimus. Pfrieš jį 
ėjo P. H. Storch, CIO ir kitų 
unijų remiamas, kuris stojo 
prieš Tafto-Hartley įstatymą.

Tas kongresinis distriktas vi
suomet buvo republikonų ir 
sunku buvo progresyviams lai
mėti.

Trumaniūtė Įstojo 
Muzikantų Unijon

NEW YORK.—Margaret Tru
man, prezidento duktė, kuri yra 
dainininkė, įstojo į muzikantų 
uniją.

Irane Siaiia Teroro 
Banga, Aplankius 
Amerikon

MASKVA, |s. 10.—TASS 
agentijos žiniako, kad Azer
baidžano prerijoj, Irane, 
siaučia terorasi apsilankymo 
čionai New Jey buvusio po
licijos viršinjrj kuris dabar 
yra generolas N. Schwartz- 
kopf.

Eina masinnreštai pažan
gesnių žmonių

Tyrinės Alies 
Pabrangimų

WASHINVNAS. — Kon
gresinė Komissako ims tyri
nėti dėl ko alies kainos pakel
tos. Būsią šai iždinės parei
gūnai liudyti.

WASHINGTONAS. — Cenzo 
Biuras skelbia, jog Jungtinės 
Valstijos jau pasiekė 143,311,000 
gyventojų, ir kad daugiausia gy
ventojų skaičius padaugėjo va
karuose.

Indijoj Įv.a Karo 
Stovis Risiu Nu- 
slopinimi

NEW DELlugs. 10.—Pre- 
mieras Jawal Nehru skel
bia, jog Indijidėta po karo 
stoviu, kad niinus religines 
riaušes sielių,ūsų ir musul
monų.

Kautynės daki to, kad jau 
šimtais žmonįdomi.

Pinną kartą aukštą vyriausy
binį apdovanojimą-premiją ga
vo ir lietuvių tautos literatūros 
bei meno atstovai.

Poezijos srityje pirmojo laips
nio Stalininė premija paskirta 
vienai talentingiausių lietuvių 
poezijos atstovų, mirusiai poe
tei Salomėjai Nėriai.

Įžymiam Tarybų Lietuvos 
skulptoriui J. Mikėnui už pa
minklui Kaliningrade sukurią 
skulptūros grupę “Pergalė” pa
skirta premija II laipsnio.

Už Maksimo Gorkio “Priešų” 
pjesės pastatymą Vilniaus dra
mos teatre premija II laipsnio 
paskirta mūsų įžymiam režisie
riui B. Dauguviečiui ir talentin
giems aktoriams J. Rudzinskui, 
A. Radzevičiui ir G. Jackevičiū
tei.

Su nepaprastu džiaugsmu su
tinka lietuvių tauta Stalininių 
premijų paskyrimų mūsų žino
miems kūrybinio meno atsto
vams, padariusiems rimtą Įnašą 
į mūsų tautos kultūros lobyną.

Amerika Skubiai 
Eina Prie Fašizmo
Sako Buvusis Generalio 
Prokuroro Pagelbininkas

CHICAGO, rugs. 10. —- John 
Rogge, buvęs generalio proku
roro pagelbininkas, kalbėdamas 
vakar Kongress viešbuty, Ben
dro Anti-Fašistinio Komiteto 
mitinge, pareiškė, jog Amerika 
gan skubiai eina Link fašizmo. 
Amerikos žmonės gali susilaukti 
politinės valstybės, kurioje žmo
nės neturės teisių.

Jis sakė, kad Rankino-Tho- 
mas kongresinis komitetas yra 
nekonstitucinis. Jis neturi tei
sės reikalauti organizacijų vir
šininkų, kad jam pristatytų kny
gas ir rekordus savo narių.

Tas komitetas “tyrinėja”, ata
kuoja anti-fašistines organizaci
jas, visai neliesdamas fašistinių.

Pareikalavo Didesnių Algų, 
Mokytojai Prašalinti

MANILA.—Filipinų preziden
tas Manuel Roxas, kuris laike 
karo buvo prielankus japonams, 
Įsakė prašalinti iš darbo 71 Nue- 
va Ecija mokytojų, kurie išėjo 
streikan, reikalaudami algų pa- 
.kėlinio,___

Korėjoj Eina “Kai
riųjų” Areštai, 
Amerikos Zonoj

SEOUL, rugs. 10. — Pietinėj 
Korėjoj, Amerikos zonoj, ilgai 
siautė masiniai areštai komunis
tų ir abelnai progresyvių žmo
nių. Visi kiek geriau žinomi 
kairieji suimti.

Aršus reakcininkas Dr. S. 
Rliee, sakoma remiamas Ame
rikos militarinės valdžios, sten
giasi sugrusti į kalėjimus visus 
progresyvius, kad tuo būdu lai
kinosios valdžios sudarymas 
liktų reakcininkams.

Miestas Pravedė 
Rendų Kontrolę

NEW YORKAS, rugs. 10. — 
šiame mieste pravesti' trys įsta
tymai rendų kontrolei ir prieš 
evikcijas. Miesto taryba pravedė 
tai jaučiant didelį reikalavimą.

Mūras O’Dwyer pravesiąs vie
šą apklausinėjimą pirma pasira
šymo tų patvarkymų.

TOKYO.—Japonijos 39 laivai 
bus padalinti tarp Jungtinių 
Valstijų, Kinijos, Tarybų Sąjun
gos ir Britanijos. Visi tie bu
vusieji karo laivai yra mažesnio 
dydžio.

Virš 20 Užmuštų 
Laivo Ekspliozijoj

PITTSBURGH, Pa., rugs. 10. 
Ekskursijos laive ‘Island Queen’ 
kilus ekspliozijų ir užsidegus 
laivui, ugniagesiai skelbia 21 ne
gyvų ir dingusių ir 17 sužeistų 
žmonių.

Iš 6 išimtų lavonų lik tris ga
lima pažinti, kiti apdegę.

Laivas vežė ekskursantus 
Monongahela upe ir kilo dvi eks- 
pliozijos.

Bušų Streikas Eina 
Trečias Mėnesis
Pasišaudymas, Dvokianti 
Bomba, Susirėmimai

SHREVEPORT, La., rugs. 10. 
—Southern Bus Lines streikas 
jau pustrečio mėnesio nusitęsė. 
Įvyksta susirėmimų. Bušui at
važiavus iš Alexandria nepažįs
tamas žmogus metė stotin dvo
kiančią bombą. •

Padaryta užpuolimas ant vie
no laikraštininko, taipgi įvyko 
pasišaudymų.

Streikieriai priklauso ADF 
unijai. Jie pikietuoja, bet kom
panija bando leisti busus, ne
veizint streiko.

Sovietai Leisią 
Vokiečiams Valdytis

BERLYNAS, nigs. 10 —Sulyg 
tūlais daviniais, Sovietai leis vo
kiečiams sudaryti savo valdžią 
visai rytinei zonai.

Valdžios galva, manoma, bū
siąs gen. Friedrich von Paulus, 
kuris suimtas prie Stalingrado 
ir ilgokai buvęs TSRS. Tatai 
betgi būsią po konferencijos Mo
lotovo, Bevino, Marshallo ir Bi- 
dault, ir jei ta konferencija ne
pavyktų.

Taikos Sutartys 
Maskvoje ir Paryžiuje

LONDONAS, rugs. 10.—Už- 
girtos taikos sutartys su Italija, 
Vengrija, Rumunija, Bulgarija 
ir Suomija, ims galioti rugsėjo 
16, kuomet “užgyrimo instru
mentai”, Italijos taikos, bus pa
dėti Paryžiuje, kilų keturių vals
tybių—bus padėti Maskvoje.

Oficialiai užtvirtinus taikos 
sutartis Amerikos okupacinė 
armija turės pasitraukti iš Ita
lijos, o TSRS armijos iš kitų ša
lių.

NEWARK, I . J.—Edna Mill 
Edison, našlė garsaus elektroje 
išradėjo, parašius testamentą, 
kuriame savo vyro palikimą 
virš miliono dolerių paskiria sa
vo vaikams.

Atminimui žuvusių 
Ekspliozijoj Angliakasių

. SPRINGFIELD, Ill.—Didelis 
111 žuvusių Centralia mainų 
ekspliozijoj angliakasių paveiks
las pakabintas Darbo Depart- 
mento ofise pasiliks tos tragedi
jos atminčiai. Paveikslą nupie
šė Vachel Davis, kuris pats yra 
dirbęs kasyklose.

HIBBING, Minn.—Čionai, už
vakar, per 6 valandas lijo smar
kus lietus ir veik paplukdč šį 
miestuką.

1



Poslapis antras VILNIS Rugsėjo 11,1947 m., No. 214

VILNIS
Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together with the regular edition is included an Eng
lish Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States one year $7.00, 
six months $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75; 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries 9,00, 
six months $4.75. Subscription rates for the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago one 
year $2.50, six months $1.50.

Advertising rates on application.
3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill. 

Phone Victory 7325—7326

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879

Pamokos Iš Pralaimėjimo
Aštuntame Pennsylvanijos distrikte 

įvyko specialiai rinkimai Kongreso atsto
vo. Tan distriktan įeina toks stambus 
industrinis centras kaip Allentown. Rin
kimus laimėjo republikonas F. H. Lich- 
tenwalder, gavęs 44,000 balsų. Darbinin
kų remiamas demokratas Phil Storch ga
vo 27,884 balsus.

Tą distriktą visuomet kontroliavo re- 
publikonai. Skirtumas tarp to kas bū
davo senįau ir tarpe šios kampanijos yra 
tame, kad demokratai, pirmą kartą, davė 
reikšmingą mūšį republikonams. Pačia
me Allentowne republikonų ir progresy
vių jėgos buvo beveik lygios. Lichten- 
walderio perviršis buvo tūkstantis balsų. 
Bet kada atėjo farmerių balsai, Lichten- 
walderio perviršis pasidarė daug dides
nis.

Aštuntame distrikte atsikartojo tas, ką 
mes matome beveik visoj šalyj. Farmerių 
balsai duoda persvarą republikonams.

Pirmoji ir vyriausia pamoka iš to: 
Kreipti kuo didžiausios domės į farme- 
rius, pasiekti juos savo atsišaukimais, sa
vo spauda ir gyvu žodžiu.

Tai problema numeris pirmas.
Tuose rinkimuose CIO ir Darbo Fede

racija veikė vieningai. Tik ačiū tam Al
lentowne visai mažai tereikėjo balsų, kad 
apgalėti republikonų kandidatą.

Tas vieningas veikimas yra raktas į 
pergalę ir tai greitoje ateityje.

Šalis Progreso Ir Optimizmo
Amerikon sugrįžo dvylika studentų me

dikų, kurie tūlą laiką praleido Čekoslova
kijoj. Jie ten lankėsi ligoninėse ir klini
kose, jie susipažino su medikalės profesi
jos reikalais. Visi jie entuziastiškai kal
ba apie savo vizito pasėkas.

Studentas Manuel Furer pareiškė visos 
delegacijos nuomonę šiais žodžiais: “Mes 
džiaugiamės tuo, ką patyrėm. Mes ste- 
bėjomėš tuo, ką matėme Prahoj. Nėr 
nei kalbos apie geležinę uždangą, čekai 
didžiausi optimistai, kai kalba apie savo 
šalies ateitį. Jie kuria demokratiją... 
Mes matėmės su daugeliu komunistų. Jie 
yra integrale jėga čekų tautos visumoj. 
Visi kiti juos gerbia”.

Ši Amerikos studentų medikų nuomonė 
supuola su nuomone visų, kurie pastaruo
ju laiku lankėsi Čekoslovakijoj. Ta šalis 
nepatinka tik kraštutiniams reakcinin
kams ir gauruotiems tamsūnams.

Medikalė profesija toj šalyj pavyzdin
gai suorganizuota. Socializuotos medi
cinos programa visapusiai diskusuojama, 
aptariama.

Prahoj ir kituose miestuose ligonbučiai 
pavyzdingai sutvarkyti. Be esamų labo
ratorijų kuriama naujos. Daug ekspe
rimentuojama.

Čekoslovakija tikrai galima susižavėti.

negu įvyko Canberra konferencija. Mė- 
nesis laiko tam atgal Australijos užsienio 
ministras Dr. Evatt buvo nuvykęs pas 
MacArthurą. Pamerkę akis vienas ki
tam, jie susitarė be jokių ilgesnių derybų.

Kontrolės Taryba, kuri turėtų būti or
ganas, nustatąs pamatinius politikos dės
nius, kiek tai liečia Japoniją, virto popie
riniu organu. Toje Kontrolės Taryboje 
Australiją atstovavo McMahon Ball. Tai 
buvo akylus^ vyras. Jis buvo įsitikinęs, 
kad japonišką fašizmą reikia parauti su 
šaknimis. Labai tankiai jis matė akis 
akin su generolu Derevenko, kuris Kon
trolės Taryboj atstovavo TSRS.

MacArthuras nekentė McMahon Ball’o. 
Ir jam pavyko jį atsikratyt su pagalba 
Australijos užsienio ministro!

Prasidėjo dardėjimas pakalnėn su ra
tukais su mažiukais ir šyvąja kumele.

Taika su Japonija, tokiose sąlygose, bus 
fikcija, bet labai pavojinga fikcija Azijos 
saugumui.

Ką Žmonės Sako
Kuo Amerikos žmonės, šiuo laiku, labiau

sia susirūpinę?
Jei tikėt spaudos plačiaburniams ir reakci

niams politikieriams, tai jiems niekas daugiau 
nerūpi, kaip tik kova prieš komunizmą. Tas 
žodis linksniuojamas skersai ir išilgai.

Bet Gallup’o viešosios opinijos daviniai sa
ko ką kitą.

Iš atsakymų į klausimus gavosi šie rezulta
tai: 21 nuošimčiai Amerikos gyventojų ma-: 
no, kad vyriausia problema yra aukštos kai
nos, pragyvenimo brangumas ir infliacija.

22 nuošimčiai atsakė, kad vyriausias galvosū
kis yra užsienio politika, sugyvenimas su ki
tomis šalimis, pagalba Europai.

21 nuošimtis atsakė, kad dabar vyriausią 
problema yra apsisaugojimas nuo karo, taiko) 
išlaikymas.

Tam tikras nuošimtis pasisako neturį su
pratimo kas dabar svarbiausia.

Ir tiktai vienas nuošimtis atsakė, kad svar
biausia Amerikai problema yra kppiunizmas.

Tiktai vienas nuošimtis. Reiškia raudon- 
baubių visai mažai.

Kenesaw M. Landis daro šią visai teisingą 
pastabą: Demokratų ir republikonų vadai ti
kisi laimėli kuo daugiausia balsų, pūsdami 
antikomunistinę isteriką. Viršuj paduotos 
skaitlinės turi priversti juos staptelėti.

Tarybij Lietuvoje

VIEŠŲJŲ SKAITYKLŲ-BIBLIOTEKU 
TINKLAS RASEINIŲ APSKRITYJE

Lyg Tai Būtų Familijanty Biznis
Britanijos dominijų konferencija, įvy

kusi Canberra, Australijoj, pasibaigė 
taip, kaip to norėjo generolas MacArthur. 
Taika su Japonija norima padaryti tokia, 
kad joj neturėtų jokio balso Tarybų Są
junga, Kinija, Indonezija ir Viet Nam 
(Indo-Kinija). Tegul Pacifikas būna 
amerikoniškas ežeras. Tegul Okinawa, 
Ryuku, Bonin ir kitos strategiškos vietos 
būna amerikoniškomis bazėmis! Britani
ja ir jos dominijos pasirašo gen. MacAr- 
thuro nužymėton.

Šis familijantų privatinis biznis buvo 
aptartas ir dėl jo buvo susitarta anksčiau

Italijos Valdžia Ir Liaudis
Jei ne Amerikos valdžia ir jos pažadėtas auk

sinis lietus, jei ne Vatikano intrygos, de Gąs- 
peri valdžia senai būtų buvus ištraukta iš cir
kuliacijos. Joj nedalyvauja dvi stambiausios 
partijos—komunistai ir socialistai. Valdyti 
Italiją prieš tų partijų norų yra prasižengimas 
prieš elementarius demokratijos dėsnius. De 
Gasperi valdžia yra italų liaudies priešų val
džia.

Italai socialistai įnešė parlamentai! rezoliu
ciją pareikšti tai valdžiai nepasitikėjimą. So
cialistų vad&s Pietro Ncnni ir kiti socialistai 
pareiškė, kad ekonominė ir finansinė tos val
džios politika veda šalį prie katastrofos. Fa
šizmas kelia galvą. Visoje eilėje Italijos mies
tų iš kalėjimų paleista Mussolinio leitenantai, 
akliausi ir nepataisomi Italijos liaudies prie
šai.

Darbo minių gyvenimo sąlygos pasidarė ne
pakenčiamos. Streikai ekonominio ir politi
nio pobūdžio pasidarė kasdieniniu reiškiniu.

Vatikanas ir JAV valdžia nesiskaito su nie
kuo. Tai taktika dcsperalų. Tai prievartavi
mas.

Socialistai ir komunistai, kalbą varde didžiu
mos italų tautos, jaučia gilią atsakomybę už 
savo tautos ateitį.

Vedėjų Raportai Pasitari
me, Įvykusiame Raseiniuose 

šių Metų Liepos 1.
Už Kultūringai Įrengtą 

Klubą-Skaityklą.
Demobilizavęsis iš Tary

binės Armijas eilių, aš pra
dėjau dirbti Kelmės vals
čiaus, Grinzių apylinkės 
skaityklos Tedėju. Patalpas 
radau be glindų, durų, ne
buvo langų. Padedant apy
linkės vykcbmajam komite
tui mūsų skiitykla tapo jau
kiu tarybinis kultūros židi
niu kaime.

Grimzių skaitykla tapo 
darbo valtiečių užėjimo 
vieta. Yra <nygų, kasdieną 
gaunami nuji laikraščiai. 
Šiuo metu klubas-skaitykla 
turi 189 nolatinius skaity
tojus.

Klubas-shitykla regulia
riai, kas mnuo leidžia sien
laikraštį, įname nušvie
čiami aktuliausi apylinkės 
darbo valsiečių klausimai, 
žemės ūkiolarbai.

Balandži mėn., kada dar- 
,bo valstiečii rengėsi pava
sario sėjai,klube-skaityklo- 
je buvo pavedami pasikal
bėjimai a!e savalaikį ir 
aukštame ęrotechnikos ly
gyje sėjos pavedimą.

Mūsų aplinkė viena pir
mųjų valsuje įvykdė ir 
viršijo pamario sėjos pla
ną. . . >

Grimzių jylinkei įsijun- ] 
gus į socialines lenktynes, 
klubas-skaitzla taip pat 
neliko nuošarje. Skaityklo- ! 
je pravedans platus poli- ‘‘ 
taiškinamasi darbas dėl • 
prisiimtų sipareigojimų f 
įvykdymo i] viršijimo iki 1 
30-tųjų Dįdžjo Spalio me- 1 
tinių.

P. Hetkauskas, 
Kelmės isč., Grimzių 
klubo-skazklos vedėjas.

tykia yra vidutinė Raseinių 
valsčiuje. Aš iki šiol dirbau 
neatsidėjęs. Bet dabar pra
dėjau darbą reikiamai.

Prie klubo - skaityklos 
įsteigta Garbės Lenta, į ku
rią jau įtraukti naujakurys 
Digaitis ir mažažemis dar
bo valstietis Orlentas. Abu 
jau 100%, įvykdė metinį 
1947 metų pieno paruošų 
planą.

Kazbaraičių klubas-skai- 
tykla dažnai ruošia kultū
ringus pasilinksminimus, 
bet mūsų apylinkės jauni
mui kultūringai praleisti 
laisvalaikį trukdo buožės. 
Jie visaip atkalbinėja jauni
mą, kad šis neitų links
mintis.

Mano nuomone, visų mū
sų pareiga vesti kovą prieš 
buožes, trukdančius kultūri
nio darbo pravedimą kaime.

Motiejaitis,
Raseinių valse., Kazba
raičių klubo-skaityklos 

vedėjas.

Už Jaukiai engtą Klubą- 
Skyklą.

Man parištas didelis 
pasitikėjimaaš dirbu Kra
žių valsčiai Adomaičių 
klubo - skaitįos vedėja. 
Pradėjus daj. nebuvo pa
talpų, rados B knygos.

Šiuo metuiai kitas vaiz
das: gražiaiapuošta klu- 
bo-skaityklocatalpa, ku
rioje dažnabsirenka pa
silinksminti y linkės jau
nimas.

Iš pradžidirbti buvo 
sunku, bet (ar lengviau, į 
nes padeda Isčiaus par
torgas ir Adaičių apylin
kės vykdome komitetas.

Dabar, diama klube- 
skaitykloję, p pat prisi
dedu prie vatinių paruo
šų plano vykno. Aiškinu 
darbo valstiens priešlai
kinio pieno uošų plano 
įvykdymo svą krašto at
statymui.

Aš dėsiu v jėgas, kad 
mano vadovanas klubas- 
skaitykla tapikra kultū
ros įstaiga.

rodenytė,
Kražių vai Adomaičių 
klubo - skalos vedėja.

Pirmūnus—į bes Lentą.
Kazbaraičiilubas-skai-

. Plečiamas Klubų-Skaityklų 
Tinklas.

Girkalnio valsčiuje diena
■ iš dienos didėja klubų-skai- 

tyklų skaičius, šiuo metu
■ mūsų valsčiaus teritorijoje 

veikia 10 klubų-skaityklų,
■ kurios tūri 3,300 knygų.

Valsčiaus centre yra • klu
bas.

Mūsų valsčiaus klubų- 
skaityklų vedėjai įsijungė į 
socialistines lenktynes dėl 

I geresnio, gražesnio klubų- 
skaityklų apipavidalinimo, 
paskaitų, pranešimų skaity
mo, sienlaikraščių leidimo.

Septyniuose valsčiaus klu
buose - skaityklose regulia
riai leidžiami sienlaikraš
čiai, kuriuose iškeliami pir
mūnai, mušami valstybinių 
planų vykdymo atsilikėliai.

Prie Mikaičių klubo-skai
tyklos įsteigta Garbės Len
ta, į kurią įtraukiami nauja
kuriai mažažemiai ir vidu
tinieji darbo valstiečiai— 
valstybinių planų vykdymo 
pirmūnai.

Aš įsipareigoju dienų bė
gyje organizuoti prie visų, | 
Girkalnio valsčiuje esančių, . 
klubų-skaityklų Garbės len- ; 
tas ir kovingų sienlaikraš- ‘ 
čių leidimą.

Su Knyga į Plačiąsias Dar
bo Mases.

| Sunki buvo Nemakščių 
bibliotekos pradžia. Vokiš- 

' kieji fašistai sunaikino 
• miestelį. Pastatų maža. Ne

buvo nė vienos knygos. Bet 
- geri norai nugali viską. Bu- 
1 vo surasta, nors ir nedidelė, 

patalpa bibliotekai. Surado
me, gavome pirmąsias kny- 

5 gas.
Kol buvo nepakankamas 

> knygų kiekis, atsirasdavo
■ maža skaitytojų. Aš pradė- 
i jau individualius pasikalbė- 
i jimus su darbo valstiečiais. 
į Paklausinėji vieno ar jis

mėgsta skaityti knygas, ki
tam pasiūlai vieną, trečiam 
kitą knygą. Taip atsirado 
skaitytojų, šiuo metu mūsų 

' bibliotekoje yra virš 1,006
■ knygų. Šis skaičius kasdieną 

didinamas.
Pavasario sėjos metu Ne

makščių biblioteka suorga
nizavo agrotechnikinės li
teratūros mažą bibliotekėlę. 
Darbo valstiečiai, agrotech
nikinės literatūros pagalba, 
gavo daug vertingų, pava
sario sėjos darbų pravedi- 
mui reikalingų patarimų.

Kelis kart kilnojamoji bi
bliotekėlė buvo pasiųsta į 
apylinkes,’ kur darbo vals
tiečiams atnešė nemaža 
naudos.

Bibliotekoje reguliariai i 
pravedami susirinkimai, pa-1 
sikalbėjimai su darbo vals-| 
tiečiais aktualiais dienos 
klausimais, ypač apie vals
tybines gyvulininkystės 
produktų paruošas, įsiparei
gojimų, duotų draugui Sta
linui vykdymą.

Šiuo metu Nemakščių bi
blioteka ruošia literatūrą 
mobilizuojančią ir padedan
čią darbo valstiečiams sek- 
minkai ir laiku nuimti nau- 
jįjį derlių.

D. Stonis,
Nemakščių bibliotekos 

vedėjas.

Žada Bausti Senius 
! Agitavusius Vaikus 
, Gary, Ind.—Lake County 
. prokuroras (prosecutor) 
; Ben Schwartz perspėjo, jog 
. jis reikalaus, kad grand 

džiūrė imtųsi kriminališko 
. veiksmo prieš senesnius gy- 
. ventojus, studentų tėvus ir 

kitus, kurie prisidėjo prie 
, suagitavimo studentų strei- 
, ko šiame mieste.

Schwartz atsikreipė į mo
kyklos (Emerson school) 
viršininkus jam perduoti vi
sus vardus žmonių, kurie ži
nomai prisidėjo prie kurs
tymo studentų į streiką. Jie 
būsią nubausti sulyg India
na valstijos įstatymo, kuris 
draudžia skleidimą rasinės 
arba religinės neapykantos.

Dalykas tame, kad moky- ) 
kloms atsidarius rugsėjo 2 
d. 1,300 studentų abiejų sky-Q 
rių, pradinės ir aukštesnės 
Emerson mokyklos, apleido 
mokyklą sužinoję, kad 38 
negrų vaikai paskirti į pir
mas tris klesas šios moky
klos. Ir dėlto tie studentai 
sukėlė protesto streiką ir iki 
pat pirmadienio tik apie 650 
iš 1,750 studentų lankė mo
kyklą.

United Steelworkers 
(CIO) sub-distrikto direk-O 
toriai atsikreipė į unijos na
rius raginti visus studentus v > 
grįžti į mokyklą. Jau kelintu 
kartu čia studentai streiko 
keliu bando uždrausti negrų 
vaikams lankyti mokyklas, 
kuriose iki šiol nebuvo ne
grų. Tai prastas pavyzdis 
demokratijos supratimo.

Tėvas.

Girkalnio 
skaityklų

J. Jociūtė, 
valse, klubų- 
inspektorius.

Kovoje Dėl Įsipareigojimų 
Įvykdymo.

Mūsų, Milašaičių apylin
kė, kaip ir kitos Betygalos 
valsčiaus, o taip pat ir viso 
apskrities apylinkės, kovoja 
dėl priešlaikinių valstybinių 
planų įvykdymo.

Nuo šios kovos neatsilie
ka ir klubas-skaitykla. Pa
vasarį, kada vyko sėjos dar
bai, prie klubo-skaityklos 
buvo įsteigta Garbės Lenta, 
į kurią buvo įtraukiami 
anksčiau termino ir virš pla
no įvykdę pavasario sėją 
naujakuriai, mažažemiai ir 
vidutinieji darbo valstiečiai.

Birželio mėnesį į Garbės 
Lentą buvo įtraukiami pū-

Spėja Pasaulį Pada
lintą I Du

SAN FRANCISCO, rugs. 9.— 
Čia kalbėdamas Dr. James B. 
Conant, Harvardo Universiteto 
prezidentas, sakė, jam rodos, 
kad Sovietų vadai tikisi Ameri
koje krizio ir varžytinių.

Jis mano, kad ateity pasaulis 
bus pasidalinęs į dvi dali—viena 
|K> Amerikos, kita po TSRS įta
ka, Bet laikysis nuo karo gink
luotu susitarimu.

Traukiasi Nuo Savo Plano
FRESNO, CAL.— Kongreso 

subkomiletui paskelbus, jog jis,- 
tyrinės, ar darbo unijos nepri-' 
sideda prie aukštų kainų, ADF . 
pareigūnas pareiškė, kad bus 
įrodyta kas tikrai kaltas už auk
štas kainas.

Subkomitctas bekviečią uni
jų viršininkų tyrinėjimui.

PART-TDIE SECRETARY

dymo paruošimo žiemken
čių sėjai pirmūnai—darbo 
valstiečiai.

Dabar, per klube-skaity- 
kloje leidžiamą sienlaikraštį 
“Liaudies Balsas” kovoja
ma už priešlaikinį pieno pa
ruošų plano įvykdymą ir 
viršijimą.

Milašaičių klubo - skaity
klos taryba kovoja dėl kul
tūrinio gyvenimo suaktyvi
nimo apylinkės valstiečių 
tarpe. Prie klubo-skaityklos 
įsteigtas 13 asmenų meno 
saviveiklos ratelis, kuris 
diena iš dienos didėja.

Mes kovojame, kad mūsų 
skaitykla taptų tikru kultū
riniu židiniu kaime, kur su 
pasitenkinimu užeitų kiek
vienas darbo valstietis.

Grabauskas,
Betygalos valse., Mila
šaičių klubo-skaityklos 

vedėjas.

2



Rugsėjo 11,1947 m., No. 214 VILNIS Trečias Puslapis

DETROITO ŽINIOSv--- - -...  . - /
RAGINA FORDO DARBININKUS PROTESTUOTI

Ford Local 600 Motor 
Building skyrius (UAW- 
CIO), specialiai išleistame 
buletine per savo publikaci
jos komitetą perspėja visus 
unijistus, kad Amerikos pi
nigai, karo įrankiai ir ka
reivių pulkai siunčiami, kad 
padėjus Graikijos teroris
tinei valdžiai, bus naudo
jami žudymui dar daugiau 
Graikijos unijistų.

Padarius peržvalgą da
bartinės Graikijos valdžios 
oficialių rekordų, komitetas 
ragina visus Fordo darbi
ninkus “gelbėti gyvastis 
Graikijos darbininkų ir dar
bo unijų narių nuo Graiki
jos fašistinio teroro.”

, j Cituojant faktus, surink- 
tus Darbo Unijų Pasaulinės 

r "''j Federacijos, minėtas komi- 
tetas paduoda sekamą listą 
kriminalysčių papildytų 
Graikijos valdžios:

1. Kovo mėn., 1946 m.,, 
Graikijos Aukščiausis Teis
mas panaikino darbo unijų 
balsavimus. Uždarė Graiki
jos Darbo Konfederacijos 
Pildančio Komiteto raštinę.

2. Liepos mėn., 1946 m., 
areštavo visus unijų tarybų

(prilygstančias mūsų mies
tų ir valstijų tarybas) na
rius.

3. Apie rugs, mėn., 1946 
m., rojalistai atvirai žudė 
Graikijos unijų vadus gat

vėse. WFTU (World Fede
ration of Trade Unionists) 
ir Britanijos Darbo Unijų 
Taryba rekomendavo tarp
tautinę paramą Graikijos 
darbininkams.

4. Kovo mėn., 1947 m., 
50,000 Salonikos darbininkų 
tapo areštuoti, neku- 
rie nužudyti.

5. Apie liepos mėn., 1947 
m., siautė nuožmus teroras 
prieš unijistus ir jų vadus; 
30,000 eilinių narių pasiųsta 
į koncentracijos stovyklas..

Graikijos Darbo Konfe
deracijos generalis sekreto
rius D. Paparigis slaptai 
perdavė žinią CIO Maritime 
Union viršininkams, kad 
130 unijų vadų laipsniškai 
miršta nuo bado Icaria 
mieste.

Tai tokias žinias paduoda 
UAW-CIO buletinas.’ Prieš 
tokį terorą ragina unijistus 
protestuoti.

UAW Narys.

šeši automobiliu darbininku unijos (CIO) areštuoti ir 
sumušti prie Buck kompanijos įmonės Detroite. At
vaizde tesimato 5, nes vienas taip skaudžiai policijos su
žalotas, jog turėjo būti nugabentas ligoninėn. Skaitant 
iš kairės jie yra: Russ Baril, Frank Virži, George Schus
ter, Amil Mazey ir jo brolis Ernest.

Žodis Į Detroito Organizacijų Veikėjus

ŠIS BEI TAS IŠ DETROITO

LLD188 Kuopos 
Išvažiavimas

LLD 188 kp. išvažiavimas, 
rengiamas centro naudai, 
jau čia pat tik už poros die-, 
nų, tai yra rugsėjo (Sept.) 
14 d. Jis įvyks mums visiems 
gerai žinomų draugų Ra
džiu farmoj.

Šiuom išvažiavimu labiau
siai turėtų susidomėti mū- 

(■y*ų organizacijos draugai ir 
uraugės-nariai, kad pada

lius jį vienu iš skaitlingiau- 
šių, nes tai daroma mūsų 
pačių apšvietos reikalams, 
kad mūsų centras galėtų 
duoti tiek, kiek davė iki šiol. 
Mes gerai žinom, kad šiais 
brangenybių laikais jokiu 
būdu negalima už dabartinę 
narinę mokestį duoti na
riams, kiek centras davė iki 
šiol. Tad pasirūpinkime, kad 
šis išvažiavimas neštų kiek 
p-'-’no, kad galėjus ateityje 
kuodaugiausiai centrui pa- 
g^bėti finansiniai.

ijLD 52 kuopa irgi turėtų 
nepamiršti šio mūsų išvažia
vimo, nes mūsų kuopa jos 
parengimus remia kiek ga
lėdama.

Turėsime gardžiausių val
gių, gėrimų ir visko... ska
niausių sūrių, šviežių agur
kų ir visokių kitų gardumy- 

' nų užtektinai. Taigi tik ne- 
sivėluokite, kad nuo dešim
tos valandos pradėtume 
rinktis ir tuoj važiuoti, nes 
dienos jau trumpos. Mel
džiam sustoti, dėl kelio aiš
kumo, šion vieton: 13980 
Jos Campau avė., arti 6 
Mile rd. Iš čia aiškiausiai vi
siems bus nurodyta kaip va
žiuoti į mūsų visų mylimų 
draugų Radžiu farmą. O jei 
kurie nenorėsite čia sustoti, 
tai važiuokite bile iš kur 
Gratiot keliu iki' Mt. Cle
mens ir čia privažiavę pir
mą “stop light” sukite po 

> kairei ir važiuokite tiesiai.

Už kokių keturių blokų pra
sideda North Ave:, ir North 
Ave. važiuokite apie 17 my
lių iki Armada miesto. Per
važiavę Armada miestą ir 
privažiavę pirmą kelią per
važiavę skersai sukit po kai
rei ir pavažiavę po kairei 
apie 5 blokus rasite Radžiu 
farmą po dešine, ir tada jau 
sukite į Radžiu kiemą ir čia 
rasite mūsų LLD 188 kuo
pos išvažiavimą. Tai yra 
pirmutinė farma prie Ar
mada.

Abelnai visi nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti ir links
miausiai praleisti laiką tarp 
grožybių ir gėrybių. Tai mū
sų visų svarbiausis tikslas 
ir reikalas paremti LLD 
Centrą.

LLD Narys.

Marzani Kalbės Detroite 
Rugsėjo 15-16

Vienas iš daugelio, ku
riuos šiandien mūsų valdžia, 
vedanti savo raganų gaudy
mo kampaniją, persekioja, 
po teismus tampo, būtent 
Carl Marzani atvyksta į De
troitą ir Čia kalbės rugsėjo 
15 ir 16. Kolkas neteko su
žinoti kur prakalbos įvyks, 
bet jeigu spėsiu sužinoti lai
ku, pranešiu “Vilnies” skai
tytojams.

Marzani buvo nuteistas 
nuo vienų iki trijų metų ka
lėti užtai, kad būk jis netei
singai padavęs faktus gau
damas valdžios darbą. Bet 
Marzani pradėjo persekioti 
tik po to, kada jis išleido ju- 
džių filmą UE-CIO (United 
Electrical Workers) unijai. 
Filmoj nelabai gražiai atsi
liepiama apie Valstybės De- 
partmento darbelius ir už
tai ji apskelbta komunis
tine. Dabar norima įmesti į 
kalėjimą filmos pagamin- 
toją.

Būtų žingeidu išgirsti pa-

Jau gerokas laikas kaip 
redakcija negauna žinių iš 
Detroito politinės veiklos. 
Nejaugi mūsų organizacijos 
nieko neveikia toje srityje? 
Kodėl organizacijos nesirū
pina išrinkti koresponden
tus, kurie parašytų kas vei
kiama politiniai Detroite?

Už kelių savaičių, rodos, 
Detroite įvyks nominacijos 
(primaries) į miesto val
džią. Unijos ten vienijasi 
tuom klausimu ir indorsuos 
tam tikrus kandidatus. Ne
jaugi mūsų organizacijos 
neskaito tokį įvykį, kaip no
minacijos ir būsianti rinki
mai, pačiu svarbiausiu klau
simu pažangiosioms organi
zacijoms? Iki šiol per spau

dą niekas to klausimo ne
kelia. Korespondentai rašo 
tik tada, kada reikia kokį 
'parengimą ar pikniką gar
sinti. ’

Draugai, visi šiandien pri
pažinsime, kad politinis vei
kimas yra pačiu svarbiausiu 
klausimu mūsų pažangio
sioms organizacijoms. Nie
ko nerašymas į spaudą ro
do, kad tas klausimas arba 
visai nustumtas į šalį arba 
skaitomas tbkis dalykas, 
apie kurį nereikia spaudoje 
rašyti ir kalbėti.

Gal kas teiksis duoti atsa
kymą, kodėl korespondentai 
nesirūpina paduoti žinių į 
Detroito Skyrių.

Redakcija.

LAIŠKAS iŠ TARYBŲ LIETUVOS
Brangus Podi!

Sveikinam jus ir jūsų sū
nų su šeima. Duodam žinoti, 
kad gavom nuo jūsų laišką, 
už kurį labai dėkavojam. 
Labai džiaugiamės visi, kad 
jūs visi sveiki ir gerai gy
venat.

Mylimas podi, labai džiau
giuosi, kad manęs neužmirš- 
tat, žadat užrašyti iš Ame
rikos laikraštį. Už laikraštį 
būsiu labai dėkingas. Ir ža
dat pinigų ir drapanų at
siųsti. Pinigų, brangus podi, 
pakol kas mums nesiųs
kite. Tarnauju Griškabūdžio 
Valstybiniam Sėklų Fondo 
punkte, gaunu algos 600 
rublių, tuo sykiu apsieinam. 
Drapanų būtų gerai, kad 
atsiųstumet, nes nuo karo 
labai nukentėjom, dingo 
mano visos drapanos ir bal
dai sudegė su namu, tai iš 
vieno dirbančio sunkiau vis
kas įsigyti.

žinių apie Lietuvą daug 
nerašysiu, viską žinote iš 
laikraščių. Prašėte parašyti 
apie Naumiestį, jūsų gim
tinio krašto miestą, ar daug 
per karą nukentėjo, ir apie 
Naumiesčio žydus. Nau
miesčio miesto centras vi
sas per karą nuo bombų iš
griautas ir Naumiesčio di
džioji bažnyčia nuo bombų 
sugriuvo. Šakių miestas vi
siškai buvo sunaikintas. Ša
kių miestas baigiamas išbū
davo ti. Naumiesčio miestas 
irgi iš griuvėsių palengva 
atsibūdavo  ja ir Naumiesčio 
ir Šakių miestų žydai tik te
liko tie, kurie buvo išvažia
vę arba spėjo pabėgti į Ta-

tį Marzani, filmos gamin
tąją.

Girdėjęs.

rybinę Rusiją. Vokiečiams 
užėjus, surinko visus žydus, 
moteris ir vaikus, išvežė į 
mišką ir sušaudė. Netik 
šaudė žydus, šaudė ir lietu-' 
vius. Daugiausiai sušaudė 
darbininkus. Buvo baisios 
dienos. Maniau, kad mane ir 
sušaudys, bet laimei išlikau 
gyvas. Lietuvis lietuvį išda
vinėjo, skundė vokiečiams 
kas komunistas, ir tas be 
jokio teismo ir be tardymo 
tuoj liko sušaudytas. Netik 
vokiečiai šaudė, bet atsirado 
tokių ir lietuvių tarpe, kurie 
ėjo šaudyti savo tautiečius.

Dabar Naumiesčio mieste 
nėra nei vieno žydo, tai ma
tyti, kad ir gyvų mažai liko.

Rašot, kad lietuviai atva
žiuoja į Ameriką, daugiau
siai buvę Lietuvos ponai, o 
darbininkų nei vieno. Ponai 
bijo darbo, tai negrįžta į sa
vo tėvynę ir yra daug pabė
gusių iš Lietuvos, kurie šau- 

i dė prie vokiečių žmones, tai 
bijo važiuoti į Lietuvą, kad

1 nereikėtų už negerus dar
bus atsakyti prieš liaudį, 
liaudies teisme.

Mylimas podi, parašykite 
apie Amerikos lietuvius 
mums ką nors daugiau. 
Mums labai įdomu. Mes nuo 
jūsų labai laukiame laiško, 
kaip didžiausio svečio. Mes 
jums apie save galime para
šyti, gerai gyvenam.

Baigsiu rašyti, duodu ži
noti, kad mes visi gyvi, svei
ki, ir jūsų sesutė, mano ma
ma sveika. Įdedu į šitą laiš
ką jos atvaizdą su savo du-| 
krelėms, ba jos* ją labai my
li. Linkim, podi, jums svei
katos, ilgo gyvenimo ir visi 
sykiu sakome sudiev. Lau
kiame nuo jūsų laiško ir 
laikraščio.

Trumpai Apie Velionį An
taną Lukošių.

Žiauri liga pakirto gyvy
bę tvirto, augaloto draugo 
A. Lukošiaus. Jis mirė rug- 
piūčio 12-tą dieną, sunkiai 
sirgęs per apie du mėnesius. 
Antanas nesijautė pil
nai sveiku jau per keletą pa
skutinių metų ir vaikščiojo 
pas gydytojus, kurie nepa
jėgė surasti nesveikavimo 
priežasties, iki jau buvo 
pervėlu išgelbėti gyvastį.

Velionis Lukošius gyveno 
po antrašu 5815 St. Clair 
avė. Pašarvotas buvo D. B. 
Brazio koplyčioje. Nepa
prastai daug gyvų gėlių 
puošė velionio brangų 
karstą ir šermeninę, kas ro
do, jog jo turėta daug drau
gų bei artimų. Likosi palai
dotas su gražiom, laisvom 
apeigom rugpiūčio 16-tą 
dieną Evergreen kapinėse, 
palydint didžiai skaitlingam 
būriui draugų bei giminių. 
Išlydint iš koplyčios ir ant 
kapinių Pr. Jočionis trum
pai ir tinkamai pakalbėjo 
apie velionio gyvenimą ir 
darbus.

Ant. Lukošius paėjo iš Kė
dainių apskričio, Josvainių 
valsčiaus, Ruseinių kaimo. 
Į šią šalį atvyko 1907 me
tais ir per keletą metų gy
veno Amsterdam ir Sche
nectady, N. Y. valstijoj. 
Šiuos žodžius rašąs su Lu
košių susipažinau Schenec
tady, kur abu priklausėm 
prie ten gyvuojančio Ap
švietos Kliubo ir kitų pa
žangių organizacijų. 1916 
metais Lukošius jau su šei
ma, žmona Katrina ir du
krele Stefanija atvyko ir 
apsigyveno Detroite. Jis bu
vo laisvas nuo religijos prie
tarų, taip ir dukterį- Stefa
niją išauklėjo, kuriai taipgi 
padėjo pasiekti mokslą, vie
šųjų mokyklų mokytojos.

Velionis Lukošius , giliai 
suprato darbininkų būvį, to
dėl karštai stojo už darbi
ninkų unijas. Jis taipgi bu
vo prenumeratorius dien
raščio “Vilnies”.

Gaila netekus dar vieno 
darbininkiškai sąmoningo 
draugo ir jo gyvenimo drau
gei Katrinai Lukošienei ir 
dukrelei Stefanijai Nizgars- 
ki reiškiu didelę simpatiją.
Progresyvių Lenkų Laik

raščio Jubiliejinis Su
važiavimas.

Netikėtai pasitaikė proga 
dalyvauti lenkų laikraščio 
“Glos Ludowy” 25-kių metų 
jubiliejaus suvažiavimo

Jus mylintis Jūsų sūnus 
Justinas Ūsas.

Red. Prierašas:
Šį laišką prisiuntė Jonas 

P. Vaitkus, 1725 Silman, 
Ferndale, Michigan. Kartu 
prisiuntė savo sesers ir dvie
jų mergaičių atvaizdą, kuris 
parodo kaip pats Vaitkus 
laiške rašo, kad “žmonės ap
sirengę neblogiausiai ir gy
vena gerai, nes kitaip nesi
rūpintų paveikslų ėmimu, 
bet duonele.”

Laiške taipgi aiškiai pasa
kyta tas, ką amerikiečiai sa
ko apie pabėgėlius, kad jie 
bijo grįžti į savo tėvynę, nes 
bijo stoti prieš liaudies 
teismą. |

bankiete, kuris įvyko rug
piūčio 31-mą, Yemans sve
tainėje. šis vienintelis pro
gresyvių lenkų savaitraštis 
išeinąs čia, Detroite, tikrai 
gražiai atžymėjo šią svarbią 
sukaktį. Gėlėmis išpuoštoj 
šioj didžiulėj salėj prie gra
žiai nutiestų stalų vaišinosi 
keli šimtai delegatų bei sve
čių, laikraščio rėmėjų-dar- 
buotojų, pirmininkaujant 
nenuilstančiam veikėjui* pa
žangiam judėjime, senato
riui Stanley Nowak. Dele
gatai iš kitų miestų ir vie
tiniai veikėjai per garsia
kalbį reiškė mintis-sveikini- 
mus laikraščiui. Aukų laik
raščio stiprinimui sudėjo 
$840. Mano supratimu, pa
gal tokią skaitlingą lenkų 
visuomenę, tai neperdau- 
giausia. Atrodo, jog progre- 
syviams lenkams nelengva 
yra kovoti su ta jų tautiečių 
juoda, religinga mase.

Beje, šiame suvažiavimo 
bankiete susitikau vieną lie
tuvį delegatą iš Erie, Pa., 
kuris veikiąs tarp lenkų, ta
čiau pažymėtinai gerai var
toja lietuvių kalbą. Tikrai 
buvo malonu susipažinti ir 
pasikalbėti su šiuo plačių 
pažiūrų draugu. Jo pavardė 
Andriuškevičius.

Detroito Lietuvių Kliubo 
Namo Reikalai.

Garsus Detroite Detroito 
Lietuvių Kliubas, kuris čia 
yra vienas turtingųjų orga
nizacijų, taipgi kuris uoliai 
remia ir progresyvių veiklą, 
priėjo išvados, kad kliubo 
namas darosi permažas ir 
neatsako šio skaitlingo na
riais kliubo reikalams. Tai 
pusmetiniam kliubo susirin
kime nutarta namą kiek pa
didinti bei pagerinti. Mano 
supratimu, ir sulyg dauge
lio kitų išsireiškimų, šis 
kliubiečių tarimas neprak
tiškas. Kam rodos dar lopy
ti seną sermėgą, kuomet šio 
kliubo iniciatyvoj galėtų 
statyti naują namą pada
rant jį tikru lietuvių centru. 
O tam darbui, esu tikras, 
prisidėtų daug kitų vietos 
organizacijų bei pavienių 
ypatų ir tai nebūtų persun-

(Tųsa ant 4-to pusi.)

Dr. M. D. Palevich
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU 
Tel. Trinity 2-1638

A.M.KIŠONO
APTIEKA

DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptą 

Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui.

8910 Jos. Campau 
Detroit, Mich.

Lietuvis Dantistas

Dr. James Tyson
14665 Forrer Avė.

Detroit, Mich.

□
Telephone: 

VERMONT 6-0702

Lietuviai Ūkininkai!
Jeigu jūs turit parduoti javų, grūdų, kiaušinių, 
gabenkit pas

ALEX LAPENAS
Scottville, Mich.

Geriausias Malūnas Scottville
Sumala Gyvuliams Pašarų, pridedant kas reikalinga

Pas Lapenų galit gaut visokių miltų
Skubus Patarnavimas

DETROITO DARBININKŲ 
Kooperatyvo Valgykla — Restaurant 
Pirmas Skyrius: 2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro.
Antras Skyrius: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktę.
MUSŲ OBALSIS: ŠVIEŽIAS IR SVEIKAS MAISTAS 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionais.

KVIETKININKAS
F. Locniskar

Kvietkos Visokiem Reikalam
Parenduojam Palmas

Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys 

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
Detroit, Mich.

3



Ketvirtas puslapis VILNIS Rugsėjo 11, 1947 m., No. 214
SENAS VINCAS

Streiklaužys
AMERICAN THRIFT HABITS

Apsakymėlis Iš Kovos Lauko
Ona Vilkienė tik baigė dėlioti ant stalo 

pietus, kaip j kambarį jėjo jos vyresnysis 
sūnus Jurgis ir nieko motinai nesakęs, nu
metė švarką bei kepurę ant sofos ir atsi
sėdo prie stalo. O kada ir pati motina, 
sėsdama, žvilgterėjo sūnui j veidą ir juo- 
dviejų akys susidūrė, Jurgis nunėrė akis 
žemyn, tarsi būtų susigėdęs, ar kuom tai 
nusidėjęs pačiai motinai.

Motina pravėrė burną ir norėjo ką tai 
sakyti, bet jai taip čiuptelėjo už širdies, 
kad ji nė žodžio neištarus, susiėmė už pa
širdžių ir išėjus į kitą kambarj, bandė 
kiek atsikvėpti. Motinos širdis nujautė, 
kad Jurgis ir vėl kokią nedorybę bus pa
pildęs, nes jo akys nuniro lygiai taip, kaip 
anuokart, kuomet su kitu tokiu ablavuku 
pasivogę automobilį ir apiplėšę porą krau
tuvėlių, grįžo grobį kišenėse nešinas. Pas
kui buvo susektas ir nubaustas kalėjimu. 
Gi dabar iš kalėjimo grįžęs, vėl bastosi 
pakampėmis būk tai darbo ieškodamas, 
bet vis jo nerasdamas.

Motina kiek nusiraminus, nusitarė jo
kio klausimo jam nestatyti. Juk jeigu jau 
ką padarė,—mąstė ji—tai jau padaryta. 
O užklaustas, jis vistiek nepasisakys iki 
vėl nebus susektas.

Kada ji grįžo atgal, Jurgis jau šveitė 
mėsos gabalą lyg kelias dienas nebūtų tu
rėjęs kąsnio savo burnoj. Kiek alkio kir
miną apmarinęs, žvilgtelėjo į motiną ir 
vėl greitai akis nunėręs, pasiteiravo:

—O Jonas, ar dar vis tebestreikuoja?
—Ir ką veiks nestreikavęs? Jeigu jau 

sustreikavo, tai turi ir laikytis iki laimės.
—Durniai,—trumpai numykė jis.
Motina norėjo ką tai sakyti, bet tuom 

tarpu įbėgo į kambarį Vilkienės antrasis 
sūnus Jonas ir rankas trindamas iš 
džiaugsmo, su pasiganėdinimu, kalbėjo:

—Kad šveitėm, tai šveitėm skebus. Per 
pietus sulindome prasiardę tvorą į vidų ir 
užtikę skebus bevalganČius, kad iškėlėme 
jiem šveistynę, tai net ligonbučio vežimas 
pribuvo, mums vėl atgal išlindus.

Tai pasakęs, lyg brolio visai nematyda
mas, pabučiavo motinai į kaktą ir atsisė
dęs už stalo, pradėjo valgyti.

—Ale ir tu, vaikeli, gavai... žandas 
net pamėlynavus ir patinęs,—užjaučian
čiai pastebėjo motina.

—Tai niekis, mama. Vienas benkar- 
tas man biskį užvežė, bet aš jam atida
viau su procentais.

Jurgis prisikimšęs iki gurklio, užsikūrė 
cigaretą ir, dūmus pūsdamas, vėl išpūtė 
žodį—durniai.

—Kas durniai?—pasiteiravo Jonas.
—.Jūs, kasgi daugiau? Streikas jau kaip 

praloštas, o jie, į durnius pasivertę, dar 
mušasi už pergalę. Kvailiai.

—Kas tau toks durnius sakė, kad strei
kas jau praloštas?

—Ne durnius, bet tas, kuris geriau žino 
už jus visus... Kompanija nepaiso kiek 
jai kaštuos, o streikas turi būt sulaužy
tas, ot kaip!

—Iš kur tu tas informacijas gavai, bro
li?

—Tai man žinot... Durniai. Ten pi
nigai, ten policija, ginklai. O pas jus kas? 
Plikos kumštys, kiauri kišeniai, tušti pil
vai ir popierinės iškabos... Ar jūs žinote 
po kiek ant valandos moka tiems,' kurie 
nori dirbti? Ogi po du dolerius ant va
landos ir už dyką išmokina mašinas ru- 
nyti. Kai išmoksti bent kokį atsakantes- 
nį darbą, tai dar daugiau gauni mokėt.

—Ar tu, broli, nori tuom pasakyti, kad 
rengiesi eiti skebaut?

—O kodėl ne? Aš tau sakau, kad strei
kas jau kaip ir praloštus. Ir tu, jeigu ne
būtum durnius, tai eitum dirbt. Uždirb
tum ir gerus pinigus ir geresnį darbą gau
tum.

Tai pasakęs atsikėlė nuo stalo, perėjo 
per kambarį ir atsisėdo ant ten esančio 
krėslo. Motina pasižiūrėjo į Joną, o jis

į motiną. Per Jono veidą nuplieskė nė 
tai pykčio, nė tai apgailestavimo liepsne
lė. Jis atsistojo ir ką tai rimto mąstyda
mas, pradėjo vaikščioti po* kambarį. O 
Jurgis, tai matydamas, vėl vėptelėjo:

—Tik pamislyk. Du doleriai ant valan
dos ir mokslas, kokio tik amato nori!

—Broli!—riktelėjo užsigavęs Jonas ir 
dėstė:—Argi tu ir tiek dar nesupranti, 
kad čia kova eina ne už vieno ar kelių 
žmonių pasipelnymą, bet už penkių tūks-, 
tančių laivų budavotojų vienodus reika
lavimus. Dabar keliems kvailiukams kad 
ir moka po du dolerius ant valandos, bet 
jūs turite žinoti ir tą, kad kaip greitai 
streikas bus sulaužytas, unija pakrikdy- 
ta, taip greitai jums bus numušta mokes
tis iki tokios žemumos, kad bosas atsitūps 
iš jūsų tris syk tiek, kiek jis dabar jums 
permoka.

—Tada aš pasiunčiu bosą pas velnią ir 
kvitinu.

Jonas net knystelėjo tai išgirdęs. Bet 
kiek palūkėjęs, priėjo prie Jurgio, uždėjo 
ranką jam ant peties ir vėl kalbėjo, no
rėdamas brolį perkalbėti:

—Tai tiesioginis kito darbininko api
plėšimas, broli. Tai dar bjauresnė pikta
darystė ir už tą, kad tu nuėjęs į savo drau
go stubą, atimtumei paskutinį kąsnį duo
nos nuo jo, nuo jo žmonos ir vaikelių; 
atimtum jo drapanas, pinigus, o išeidamas 
dar uždegtumei ir jo namus. Kurgi jau 
tavo sąžinė, dora ir žmoniškumas, broli?

—Kasgi tos tavo doros, sąžinės ar kito 
kokio ten velnio paiso? Kur pinigai, kur 
didesnė spėka, ten teisybė, dora, žmoniš
kumas ir dar koks ten paralius.

—Tai ištiesų, tu eisi skebaut?
—Paskutinis kvailys būčiau, jei gerus 

pinigus ir lengvo darbo neimčiau.
Jono net akys apraibo tai išgirdus. Mat, 

jis vis dar manė, kad brolis tik erzina jį. 
Jo kraujas užvirė gyslose ir jis buvo net 
pradedąs pakelti abi rankas aukštyn ir 
stverti brolį už gerklės, kad čia pat, prie 
motinos akių, apsidirbti su juom, kaip su 
skebu apsidirbti dera. Bet tuom tarpu 
pašoko ant kojų motina ir nė žodžio iš 
susikrimtimo negalėdama ištarti, paėmė 
Joną už rankos, pasisodino ant sofos ir 
pati užsikniaubus ant jo peties, pravirko. 
Jons paglostė motinos galvą, pabučiavo į 
kaktą, atsistojo ir vėl pradėjo vaikščioti 
po kambarį. Jį pasekė ir Jurgis. Juodu 
tylėdami, tik pilnais pykčio žvilgsniais 
šaudydamiesi, šmašėliavo vienas pro an
trą, tarsi pasirengę stverti vienas antram 
už gerklės, tik nedrįsta dar labiau užgau
ti jau ir be to vaitojančią motinos sielą.

—Oi, sūneli, sūneli,—sudejavo motina 
ir išmetinėjo:—Argi to aš tave mokinau, 
ar to iš tavęs tikėjausi sulaukti? Vieną 
nešlovę, vieną gėdą pats ant savęs ir ant 
mudviejų užtraukęs, dar bjauresnės pik
tadarystės siekiesi... žmonės, pirštais 
badydami, sakys—žiūrėk, skebo motina 
eina...

Motinos žodžiai užsikirto gerklėj ir ji 
i dar labiau pravirko. Jonas užstojęs Jur- 
Į giui kelią, pusbalsiai tarė:—Pasigailėk 
Į nors motinos, po velniais.
| —Tegul neserga kito liga, tai nereiks

nė gailėtis. Aš jau ne vaikas. Pats ap
simaunu kelnėmis, pats užsiraišioju batų 
apivaras be motinos pagalbos ir žinau ką 
darau.

—Broli!—riktelėjo Jonas.—Jeigu tu ei
si streiko laužyti, tai paskutinį kartą aš 
tave broliu pavadinau... Nėra bjauresnio 
žodžio kaip skebas, nė didesnės piktada* 
rystės už streiklaužystę. Aš išsižadu ta
vęs, kaipo brolio ir su skebu vienoj stu- 
boj negyvensiu!

—Išeik! Aš tau ne motina, o tu man ne 
sūnus,—riktelėjo motina.

Jurgis, pasigriebęs švarką ir kepurę, 
trenkė broliui kumščia į žandą ir išnėrė 
pro duris, smarkiai jas užtrenkdamas.

(Bus daugiau)

LAIŠKAS IŠ KLAIPĖDOS

IDS 29 Kuopos Piknikas
Springfield, Ill. — šiuomi 

pranešame Springfieldo lie
tuviams, taipgi ir kitų arti
mesnių miestų, kad šį sek
madienį, rugsėjo (Sept.) 14 
d., įvyks LDS 29 kuopos pik
nikas. •

Piknikas įvyks State Fair 
Grounds rytinėj dalyje di
džiojo pastato (BIdg.) prie 
pat Peoria Road. Prasidės 
antrą valandą po pietų. Bus 
užkandžių ir gėrimų, taipgi 
ir šokiai prie geros orches
tros.

Bus geros dovanos prie 
įžangos tikietų. Tikimės, 

Į kad piknikas bus didelis, nes 
į įžangos tikietų jau daug iš- 
j platinta. Bus daug svečių iš 
j kitų miestų, kaip tai iš Au- 
j burn, Bulpitt, Benld, Col
linsville, East St. Louis, Ill.,

ŠIS BEI TAS
Iš DETROITO

(Pradžia 3-čiam pusi.) 
kiausia, tik reikia darbas 
pradėti.
Sueis į ženybinį Gyvenimą.

Šį šeštadienį, rugsėjo 13- 
tą, priims laisvą šliūbą pla
čiai čia žinomi progresyvių 
tėvų vaikai, jaunuoliai Cas- 
sy Garelis su Antonette 
Daubariūte. Vestuvių pietūs 
įvyks jaunosios tėvelių na
muose po antrašu 8143 Bliss 
gatvė. Jaunoji ypač yra at
sižymėjusi! dar nuo jaunu
tės mergaitės dienų kaipo 
lošėja, dainininkė mūsų me
ne choruose bei dainininkų 
grupėse.

šie jaunavedžiai užsitar
nauja nuoširdžių linkėjimų 
laimingam šeimyniniam gy
venime.

Senas Detroitietis.

Grįžo iš Ištrėmimo
Mūsų šeima grįžo iš vieno 

bažnytkaimio šiaurės Vaka
rų Saksonijoje.

Pas amerikiečius neilgai 
teko pabūti. Mus traukė tė
vynė, savo krašto žmonės, 
pastovus darbas, gyvenimo 
tikslas. Ten viso to nebuvo.

Darbo mūsų šeima neturė
jo. Gyvenome bendroje sto
vykloje. Matėme blogesnių 
dienų, todėl maistu, kurį 
gaudavome, negalėjome 
skųstis. Bet neturėjau kant
rybės gyventi be darbo, gy
venti be tikslo, nuobuodžiau- 
dama leisti gražiausias jau
nystės dienas.

kome, kad ją buvo visiškai 
sunaikinęs priešas, jie sako, 
kad mes darome stebuklus.

Didžiausias mūsų laimėji
mas — per trumpą laiką 
dirbti, tapau spartuole.

Kaip puiku turėti pras
mingą, didelį tikslą. Aš norė
čiau kad drauge su manimi 
šiandiena džiaugtųsi dar li
kę amerikiečių zonoje mano 
draugai ir seneliai Klim-

ir iš St. Louis, Mo. Tai bus 
gera proga visiems pasima
tyti ir smagiai laiką praleis
ti. Užkviečiame visus ir 
visas.

Rengimo Komitetas.

šerifas Padėtas Po
Kaucija Už Muštynes

CORPUS CHRISTI, III.— Ka
rtu C.IO advokatas Herman 
Wright pareikalavo šerifo John 
Harney atimti iš streiklaužių 

Išautuvus, šerifas kirto advoka- 
Į lui į veidą ir išstūmė iš ofiso.

Gerta Klimkaitytė. j Patrauktas teisman jis turės 
Klaipėda, Laukų gatvė 25. j užsidėti $500 kaucijos.

Pagerbs Močiutę Bloor

Išgirdom, kad galima 
grįžti į Lietuvą. Nieko ne
laukdami kreipėmėsį tarybi
nį atstovą. Jis mielai padė
jo. Kelionėje buvome aprū
pinti geru maistu. Grįžę į 
Klaipėdą, iš pradžių nusivy
lėme: mūsų namų vietoje 
stūksojo griuvėsių krūva. 
Kur gyvensime, kas duos 
valgyti? Ar greit sulauksi
me eilės darbui gauti? Ta
čiau šie klausimai jau sekan
čią dieną dingo. Tarybinės 
valdžios organai mus aprū
pino butu, mudvi su seseri
mi Greta tuojau gavome 
darbo “Trinyčių” tekstilės 
fabrike, išrūpino mums ir 
mamai maisto korteles. Pra
ėjo dvi savaitės — šeima at
sistojo ant kojų. Mama se
nyva, tegu namie tvarką pa
laiko. Mano, sesers ir tėve
lio, dirbančio alaus daryklo
je, algų pilnai pakanka pra-i 
gyvenimui. Darbas fabrike 
patraukė mane, šviesūs ce-l 
chai, didžiulės mašinos, krū-j 
vos gaminių, einančių mūs$ I 
plataus krašto žmonių rei-l 
kalama, — kaip visa tai gra
žu ir didinga. Jau pirmo
mis dienomis Lietuvoje aš 
pastebėjau, kad čia kiekvie
nas darbas yra vertinamas, 
darbo žmonės lygiai gerbia
mi, aukštinami. Kur beei
tum, ką begamintum, gali 
pasiekti aukščiausį laimėji
mų tašką. Mūsų deputatai 
taip pat iš įvairių darbo sri
čių iškilę žmonės. Klaipėdie
tė Rimkiutė, mūsų atstovas 
LTSR Aukščiausioje Tary
boje taip pat "Trinyčių” 
fabriko darbininkė.

Turiningas ir įdomus gy
venimas. Mano draugai, ku
rie šiomis dienomis grįžo iš 
amerikiečių zonos, stebisi 
mūsų darbais. Kai parodo
me veikiančią įmonę ir paša-

AREŠTAVO LAPELIU DALINTOJUS

Ella Reeve Bloor. V
Rugsėjo 13 d. Detroit 

Schiller Hall įvyks Močiutės 
Bloor pagerbimo bankietas. 
Bankietą rengia grupė atsi-

BINGHAMTON, N. Y.— 
Jau esu rašęs, kad CIO uni
jos lapelių dalintojai (5 as
menys) buvo suareštuoti 
Johnson City. Tai buvo 
rugpiūčio 27 d. Unija savo 
darbą varė ir toliau. Lape
lius dalino prie Endicott- 
Johnson čeverykų dirbtuvių 
rugp. 28 ir 29 dd. Per abi 
dieni vėl tapo suareštuota 44 
asmenys. Kai kurie dalinto
jai buvo tie patys asmenys 
areštuoti per kelis sykius.

Daily Workerio reporteris 
Bernard Burton patiekė 
platų raštą savo laikraščiui 
apie Endicott-Johnson Co. 
šeimininkavimą Triple Ci
ties (Binghamton, Johnson 
City ir Endicott). Jo raštas 
buvo įtalpintas trijuose D. 
W. numeriuose, rugp. 27-28- 
29 dd. Raštas įdomus, daug 
pasakąs apie kompanijos pa- 
simojimus naudoti darbinin
kus ir nusakyti valdininka
vimo teises šiuose miestuo-

Mirė Lietuviai
Pradžioje liepos numirė 

Vincas Valiulis, kilęs iš 
Pumpėnų valsčiaus, Pane
vėžio apskr.

Rugpiūčio mėn. numirė 
Max Semaška, kilęs nuo 
Baisiogalos.

Taip pat rugp. mėn. numi
rė Rozalija Palilionienė 
(Knizikevičiutė), kilusi iš 
Gailiūnų kaimo, Pušaloto 
valse., Panevėžio apskr.

Visi trys buvo ilgamečiai 
šio miesto gyventojai, užau
ginę šeimas.

Trumpata.

Dauguma Kongreso 
Už Fabrikantus

WASHINGTONAS.— George 
Meany, ADF iždininkas sako, 
jog republikonų dauguma Kon
grese įrodė virš visų abejonių, 
kart jie stoja už stambius inte
resus, prieš darbo žmonių rei
kalus.

žymėjusių piliečių, darbo 
unijų vadų ir įvairių orga
nizacijų darbuotojų, kad su
teikus progą Detroito ir Mi- 
chigano valstijos darbo liau
džiai pagerbti tą nenuilstan
čią darbo žmonių kovotoją 
jos 85 metų sukaktuvių 
proga.

Norinti gauti daugiau in
formacijų arba rezervar~'ų 
jos bankietui, galit kreipeis 
laišku į Frances L. Prięe, 
114 Erskine, arba pašaukite 
telefonu Te. 2-9746.

Rugsėjo 11 d. Močiutė 
Bloor bus pagerbta Grand 
Rapidse Ladies Literary 
Club patalpoj, pl Sheldon 
avė., S. E.

Prašo Samdytojų Duoti 
Veteranams Darbo ,

WASHINGTONAS. - Darbo 
Sekretorius Louis Schw *’en- 
bach prašo fabrikantų ir Kitų 
samdytojų duoti darbo 500,000 
karo veteranų.

se. Būtų gerai, jei toks ras-1 
tas būtų išleistas lapelio for- j 
moję ir plačiai paskleistas 
darbininkams, kurie tiesos 
žodį retai tegauna pasiskai
tyti.

Čeverykų kompanijos po-i 
nai viena ranka užgniaužia 
darbininkams laisvę organi-I 
zuotis į uniją, o kita ranka 
bovina juos, kad jie būtų 
geri ir nuolankūs. Labor 
Day šventėje buvo suruoš
tas Endicott parke piknikas 
su įvairiausiais žaislais. Iš 
fabrikuose nominuotų kan
didačių į karalaites, čionai 
ir karalaitė buvo išrinkta, 
Jean Ward, Miss Endicott- 
Johnson. Vadinasi, jūs, 
darbininkai, ir karalaitę sa
vo turite, tai ko jums dau
giau reikia?

NAUJA KNYGA
Pirmo Piety Amerikos Lietuvių 

Kongreso Leidinys
Ši knyga labai svarbi kiekvienam lietuviui 
persiskaityti. Joje rasite delegatų kalbas iš 
įvairių Pietų Amerikos miestų ir miestelių. 
Aiškiai nušviečia kokis ten lietuvių gyveni

mas. Be to, labai daug yra paveikslų. 
Knygos kaina: $1.00, persiuntimas 10c 

viso $1.10.
Visi pinigai gauti už minėtą knygą bus siun
čiami Pietų Amerikos lietuviams dėl tolimes
nio darbo. Tad įsigykite minėtą knygą ir 
tuomi padėsite Pietų Amerikos lietuviams.

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

4



Rugsėjo 11,1947 m., No. 214 VILNIS Penktas puslapis

LDS 2-ros Apskrities 
Kuopę Valdybų Atydai

LDS 2-ros Apskrities ko
mitetas šaukia metinę kon
ferenciją, kuri įvyks spalio 
5d., 10 v. ryte, “Vilnies” 
svet.

Prašome visų apskrities 
kuopų pasistengti išrinkti 
delegatus j minėtą konfe- 
renciją.

Reikia pažymėti, kad mū
sų apskrities ribose LDS va
jus neina, kaip turėtų eiti, 

i Tad turėsime tame reikale 
plačiau pakalbėti ir išdirbti 
tinkamus planus vajaus dar
bui. Stengkitės išrinkti 

p' skaitlingą delegaciją.
Apskrities Valdyba.

NUSINUODIJO Iš 
KERŠTO

C Ann Peach, 276 Franklin, 
Elgin, atsisakė draugauti su 
Donald Martensen. Be to, ji 
išėjo į teatrą su kitu vaiki
nu.

Grįžus jai į namus paliko 
ją Donald ir pasakė, kad jis 
pasiėmė žiurkių nuodų.

Martensen mirė trečia
dienio lyte, o nuodus išgėrė 
sekmadienį.

RUDENINIS

PIKBS
įvyks Sekmadienyje

Spal’.o 5-tą dieną
Justice Park 

Gardens
Keen ir Arher Avenues

Rengia Lietuvių Kultūros ir 
Meno (Radijo) Kliubas 

0
GERA MVZ1KA ŠOKIAMS 

ir kitokie pasilinksminimai.
•

Vasata jaubaigiasi, todėl iš
naudokite progų praleisti lai
kų laukuose,— tyrame ore.

Laikas Rimtai 
Pagalvoti

Tarp Waukegan’o lietu
vių, dorų, mielaširdingų, 
skaiščios sielos žmonių, mo
terų ir vyrų, netrūksta. Tik 
gaila, kad juos išnaudoja 
pseudopatrijotai saviems 
tikslams, būk tai vargstan
tiems vaikams motulės Lie
tuvos. Tie pseudopatri jo
tai per spaudą ir gyvu žo
džiu varo propogandą, nu
kankina, numarina įžymes
nę asmenybę, sugriaudina 
waukeganiecius, pakolek- 
tuoja dolerių ir dingsta, 
žiūrėk, ūž mėnesio kito to
ji nukankinta, numarinta 
asmenybė atgimsta — pri
sikelia iš numirusių ir prie- 
dan dargi parašo laišką vie
nam kitam waukeganieciui. 
Nuo nukankintų — numa
rintų, esu gavęs jau net 
tris laiškus iš Lietuvos, ku
riuose praneša, kad gyvas, 
sveikas ir sotus. Mano pa
ties tikras sūhus Vitautas- 
inžinierius gyvas, sveikas ir 
tapo pakeltas į docentą 
(profesorių) Kauno Uni
versiteto, o jo žmona Unė 
Babickaitė — Graičiūnienė 
artistė-lošėja Valstybiniam 
teatre.

Du laiškus nuo DP-išvie- 
tintų, kuriuos gavau para 
dienų atgal, pasiunčiau “Vil
nies” redaktoriui V. Andru
liui, suteikdamas pilną galią, 
jei ras naudinga, patalpinti 
Į laikraščio skiltis.

Reikia nepamiršti, kad 
šis 2-ras Pasaulinis karas 
tūkstančius žmonių išgąsdi
no ir suklaidino ir išvietino. 
Vargsta-skursta nelaimin
gieji, be savųjų! Ir dar ne
greit susitvarkys išvietintie- 
ji. Nes juos demoralizuoja 
nacių liekanos.

- Dr. A. L. Graičūnas.

Plėskime Savo Žinojimą
Visi žinome, kad gyveni

mas šioje gadynėje bemoks- 
liui darosi daugiau negu ne
įmanomas. Bet, kad nė vi
si stengiamės lavintis, tai 
jau to neužsiginsime.

Dabartiniu laiku yra ge
riausia proga suaugusiems 
pramokti anglų kalbos ir 
rašybos, lankant vakarinę 
mokyklą. Aš nuo savęs pa
tarčiau daugeliui pradėti 
lankyti Englewood vakari
nę mokyklą. Ją gali lankyti 
ir tie, kurie dienomis dirba. 
Pamokos būna nuo pirma
dienio vakaro iki ketvirta
dienio . Tad keturi vakarai 
į savaitę pašvęsti mokslo 
reikalams neperdaug.

Šeimininkės neturėtų ir
gi atsilikti, nes ir valgis pa
gaminti, nemokant paskai
tyti angliškų receptų neleng
va. Pagalvokim apie tai.

Englewood vakarinė mo
kykla stovi patogioje vieto
je, 6201 So. Stewart avė.

Lankykime ją.
Elezabeth Strazdas.

KALBĖS IŠMESTAS IŠ VALDIŠKŲ 
PAREIGŲ CARL MOTI

Matykime jo Pagamintą Ju-: 
dį “Deadline for Action”

Birželio 23 d. Valstybės I 
Departmentas išmetė iš vai- i 
diškų pareigų 10 darbinin-

Laisniuotas Advokatas 
Dvejose Valstijose

Laimingieji šiame piknike gaus 
BRANGIAS DOVANAS.

Išbandys Įstatymus
Prieš Unijas

AUSTIN, Texas. — Valstijos 
legislature pernai priėmė net 9 
prieš darbo unijas įstatymus. 
Jų teisėtumas bus išbandytas 
teismuose, sako šios valstijos 
Darbo Federacijos viršininkai.

Apvaikščiokite

Šimtametinę Sukaktį 
Marksizmo

Išgirskite kalbų

““"“"JOHN GATES’3”^
“Daily Worker” redaktoriaus ir Komunistų Partijos Vykdomojo

Komiteto nario
TEMOJE:

100 METŲ MARKSIZMUI
Ką tas reiškia Amerikai

BRIGHTON PARK
LLD 104 Kuopos Susirinki
mas

Rugsėjo 15 d., 7:30 v.v., 
Hollywood svet., 2417 W. 
43 st., įvyks LLD 104 kp. su
sirinkimas. Šiame susirinki
me bus svarbių raportų iš 
abelno veikimo ir iš atsibu
vusios maudynių puotos, 
bei pikniko, čia sužinosime, 
kiek kuopa gavo įplaukų 
ir tt.

Taipgi visi nariai turėtu
mėte pasistengti įrašyti juo. 
daugiausia naujų narių. Vi
si žinome, kad LLD yra vie
nintelė, kuri rūpinasi išlei
dimu gerų knygų. Be to, iš
leidžia žurnalą “šviesa”. 
Juo daugiau turėsime narių 
LLD, juo daugiau galės 
LLD Centras išleisti naujų 
knygų.

Netenka aiškinti, kaip 
svarbu būti tos prakilnios 
organizacijos nariu, tik rei
kia paaiškinti jos svarba 
tiems lietuviams, kurie nė
ra nariais, jie visi į ją stos.

Pasistengkime visi, kad 
LLD netik augtų ir bujotų, 
bet būtų kelrodžiu darbo 
žmonių į šviesesnį, kultūrin- 
gesnį ir gražesnį gyvenimą. 
O tas padaryti lengva. Tik 
reikia daug kreipti atydos 
į naujų narių gavimą ir jos 
abelną darbuotę.

Būkime visi LLD 104 kp. 
susirinkime ir parodykime 
savo rūpestingumą.

kų, primetant jiems neišti
kimybę. Išmetė neduodant 
progos atsakyti į kaltinimus 
tam tikrai valdžios paskir
tai tarybai tokiems daly
kams spręsti.

Vienas iš tų išmestųjų yra 
Carl A. Marzani, kurį vė
liaus teisė federalis teismas 
ir surado, būk jis falšyvai 
liudijo, jog nepriklauso prie 
Komunistų Partijos ir tik 
todėl buvo priimtas į valdiš
ką darbą.

Įdomu tas, kad Marzani 
buvo ištikimas ir geras val
džios darbininkas iki to lai
ko, kada jis pagamino Uni
ted Electrical Workers uni
jai judį “Deadline for Ac
tion”. Tik po to Valstybės 
Departmentas surado, kad 
Marzani yra “neištikimas” 
Amerikos valdžiai.

TYRINĖS PROTĄ
George A. Green, 1501 

Hinman, Evanston^ prisipa
žino padaręs 20 užpuolimų 
ant jaunų mergaičių.

Dabar bus tyrinėjamas 
jo protas. Jei jis bus suras
tas kaipo lytinis ligonis, tai 
bus padėtas gydymui, o jei 
suras sveiku, tai bus bau
džiamas kalėjimu už jo kri- 
minalystes.

Sulaikytas Už
Darbininko Mirtį

PARIS, III.—Edward Johnson 
suimtas ryšium su mirčia Char
les Graham, darbininko, kurio 
sumuštas lavonas rastas prie ■ 
grūdų eleveitoriaus. Johnsonas 
prisipažino gėręs su Graliam 
žmona ir mušęs ji patį.

Whitney E. Tarutis
Plačiai žinomas Chicagos 

j ir apylinkės lietuviams netik 
Į kaipo advokatas, bet ir me
nininkas, geras dainininkas 
ir lošėjas, W. E. Tarutis sug
rįžęs iš karinės tarnybos

Kad plačiau sužinojus apie 
tą Marzani “neištikimybę” 
ir kodėl valdžia išmetė 10 
valdžios darbininkų, galėsi
me girdėti visus faktus ir 
matyti pačią filmą, kurią 
Marzani pagamino, penkta
dienį, rugsėjo 12 d. Ir užtai 
nereikės mokėti nei vieno 
cento.

Prakalbos įvyks Roosevelt 
Hali, 3437 Rooscveld Road. 
Jas rengia Civil Rights Con
gress.

Filmoj “Deadline for Ac
tion” matysime tikruosius 
demokratijos priešus ir kas 
ištikrųjų yra neištikimas 
demokratiniams principams. 
Mitingas rengiamas, kad 
parodžius kodėl turi būti pa
naikintas Thomas-Rankin 
proto kontroliavimo komi
tetas.

Būtinai pamatykite “Dea
dline for Action” ir išgirski
te paties Marzani aiškinimą 
kodėl jis ir kiti valdžios dar
bininkai buvo išmesti iš val
diškų pareigų.

Rengėjai.

grįžo prie savo profesijos— 
advokatūros. Jis darbą veda 
labai sėkmingai. Dabartiniu 
laiku turi dvi raštines. Vie
ną, 3133 S. Halsted St., Lie
tuvių Centre, phone Victo
ry 0655. O kitą raštinę, 2555 
West 47th St., phone Yards 
6852. Ši raštinė randasi 
Brighton Park. Lietuviai 
turi gerą progą kreiptis 
prie lietuvio advokato.

Liepos. 26 dieną^ Whitney 
E. Tarutis gavo iš St. Paul, 
Minn., Supreme Court tei
sėjo H. Peterson leidimą 
praktikuoti ir Minn. valsti
joje. Dabar W. E. Tarutis 
turi teisę dviejose valstijo
se teisių gynimo teises. Jei 
neklystu, ‘tai bus dar pir
mas lietuvis advokatas, ku
ris gavo teisę praktikuoti 
dviejose valstijose.

Geros pasekmės.
J. P.

FOLLANSBEE, W. Va.—Du 
vyrai bekasdami šulinį pasiekė 
gasus ir ėmė trokšti. Juos gel
bėti stojęs trečias darbininkas 
irgi užtroško.

URBA Gėlininkas'
4180 Archer Avenue 1

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Taipgi GIL GREEN
TEMQJE:

Busimoji Musų Partijos Konvencija
Illinois Valstijoje

Atsibus

ASHLAND AUDITORIJOJE
Ashland Avė. ir Van Buren

SAKO, KAD MIRĖ 
NUO ŠIRDIES LIGOS

Jau buvo rašyta “Vilny
je”, kad nepilnai 4 metų Jo
seph Pierce, persiskėlė lūpą 
ir po įšvirkštimo vaistų jis 
pasimirė.

Buvo manyta, kad per
daug stiprių vaistų buvo įš
virkšta ir nuo to jis mirė. 
Bet daktarai sako, kad ber
niukas mirė nuo širdies li
gos.

Ketvirtadienį, Rugsėjo 11 d, 8 Vai. Vakare
ĮCjimas tik su PAKVIETIMU 

Rengia: Komunistų Partijos Illinois Komitetas
208 N. Wells SL, Chicago 6, Ill.

(Pakvietimą galite gauti atsikreipę j Komunistų Partijos Kliubą, 
Sekcijos raštinę arba Distrikto Ofise.)

Sustreikavo Sears 
Roebuck Darbininkai

SAN FRANCISCO, Cal. — 
Sears Roebuck sandėlių darbi
ninkai išėjo streikai!, reikalau
dami dvigubai mokė U už šven
tadienius ir už “senioritumą”.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

LIETUVIŠKAS 
ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phonę
. YARds 6054

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA

3107’/z S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
KINGSBURY ALUS

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS
KV1ETKININKAS
3316 S. Halsted Street

*4- GĖLĖS *
VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 

PAGRABAMS
*±±*

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

6812 S. Western Ave. i 1410 S. 50th Avenue
Chicago | Cicero

Telefonas GROvehill 0142 | Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

Nariai Chicagos Laidotuvių 
Direkcijos Associacijos

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

į A. VEGEL
T Savininkas

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

3203 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL. 

Telefonas Calumet 5932

I

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-ConditibHed

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

5



šeštas puslapis VILNIS Rugsėjo 11, 1947 m., No. 214

DARBO FEDERACIJOS VIRŠILOS UŽ
ALGŲ PAKELIU

Šiuo laiku Chicagoj posė
džiauja Amerikos Darbo 
Federacijos Pild. Taryba.

William Green ir tūli kiti 
ADF vadai pareiškė, kad al
gų pakėlimas bus neišven
giamas, jeigu kainų kilimas 
nebus sulaikytas.

Bet prieštaraudamas pats 
sau Federacijos prezidentas 
pasisakė prieš kainų kont
rolės atsteigimą, sakydamas, 
kad kainų kontrolė esanti 
“nepraktiška”. Tuo atveju 
Darbo Federacijos vadų nu
sistatymas yra visai kitoks, 
negu CIO vadovybės nusis
tatymas. CIO stoja už kainų 
kontrolės atsteigimą.

Net senatorius Lucas, kal
bėdamas Chicagos demok
ratų susirinkime, pasisakė 
už kainų kontrolę. Bet Dar
bo Federacijos vadai kalba 
visai kitaip.

Pasisakydamas už algų 
pakėlimą William Green ne- 
išdėstė savo nuomonę kaip

jis tikisi atsiekti pasibrėžtą 
tikslą. Jis pasitenkino bend
rais posakiais.

Green’as ir jo kolegos bė- 
davoja dėl infliacijos pavo
jaus, bet konkrečios progra
mos jie neturi.

Jie tjk tiek sako, kad rei
kia “pakelti produkciją”.

Iš to galima padaryti išva
dą, kad jie nori dar dides
nės spartos darbo procese. 
Bet tos spartos ir taip jau 
yra perdaug.

Sakoma, kad Pild. Tary
bos susirinkime kilo ginčų, 
ar unijų vadai turi oficia
liai išsispaviedoti, kad jie 
nėra komunistai. To, mat, 
reikalauja Tafto-Hartley' 
Aktas. Wiliam Green, sako
ma, sutiktų padaryti tos rū
šies afidavitą, o John L. Le
wis nesutinkąs.

Klausimas apie išpažintį, 
sakoma, bus išspręstas šį 
penktadienį.

Sekmadienį Įvyks 
Kankliečiy Piknikas

LKM Choras rengia gana 
įvairų ir įdomų pikniką, sek
madienį, rugpjūčio 14 d., 
Dan Smith darže, prie Lie
tuvių Tautiškų kapinių. To 
pikniko visas uždarbis bus 
skyriamas padengimui da
lies išlaidų įdainavimui 4 
dainų į rekordus.

Kaip dabar dalykai stovi,

POLITINEI MAŠINAI NEPATINKA PROGRESY
VIAI KANDIDATAI Į TEISĖJUS

HELP WANTED—FEMALE Medicinos Daktarai

Chicagos Žydu Organi
zacijos Demonstravo 
Prie Angly Konsulato

Virš 100 atstovų žydų jau
nimo organizacijų demons
travo prie Anglijos konsu
lato, 360 N. Michigan avė. 
Jie nešė įvairias iškabas ir 
reikalavo, kad būtų sulaiky
tas puolimas ant žydų, ku
rie nori apsigyventi Pales
tinoje.

Panaši demonstracija, tik 
skaitlingesnė, buvo sureng
ta Vokietijoje, Hamburgo 
mieste, kur policija puolė iš
vaikyti demonstrantus.

Svarbus LDS Nariy 
Susirinkimas

LDS 2-ros Apskrities ko
mitetas šaukia visų Chica
gos LDS kuopų narių bend
rą susirinkimą, kuris įvyks 
rugsėjo 26 d., 7:30 v.v., “Vil
nies” svet., 3116 So. Halsted 
st.

Tame susirinkime teks ap
kalbėti LDS vajaus eiga ir 
abelni LDS reikalai. Taipgi 
bus diskusuojama metinės 
konferencijos klausimas.

Svarbu, kad visi nariai 
dalyvautų, o jei tas neįma
noma, tai nors kuopų valdy
bos būtinai turi dalyvauti.

Apskr. Sekr. J. S.

Parama Kankliečiams
Jau keletą kartų buvo ra

šyta, kad LKM Choras ruo
šiasi įdainuoti keturias dai
nas į rekordus, kuriuos ga
lės pasipirkti visi lietuviai, 
kurie mėgsta lietuvišką dai
ną.

Įdainavimas tų dainų cho
rui lėšuoja, be įdėto darbo 
virš $1,000. Tad ir buvo at
sikreiptą į organizacijas ir 
abelnai į choro rėmėjus, 
kad iš anksto užsisakytų re
kordus, arba tiesiog prisidė
tų su parama.

Nemažai prisiutė para
mos ir rekordų užsakymų, 
bet dar ir dabar toji parama 
reikalinga ir ji plaukia. Štai 
keletas nuoširdžių rėmėjų 
prisidėjo prie to darbo:

G. Černauskas $5.00; J. 
Balčiūnas $5.00; John Mar
quardt $5.00; A. Motiechus 
$5.00; Mr. ir Mrs. Daukšai, 
Grand Rapids, Mich., $5.00; 
V. Rinkevičienė, Grand Ra
pids, Mich. $1.00 ir A. Šal
tis, Rockford, Ill $5.00.

Šiuomi tariu nuoširdų pa
dėkos žodį visiems rėmė
jams.

Beje, noriu priminti chi- 
cagiečiams, kad virš minėtu 
reikalu LKM Choras rengia 
pikniką šį sekmadienį, rugs. 
14 d., Dan Smith, darže. Vi
si dalyvaukite ir paremkite 
tą didelį kankliečių darbą.

F. Kirka.

tai choras jau pilnai susi- 
mokino dainas, bet už įdai- 
navimą rekordų, reikia su
mokėti $1,000. Kaipo chorui, 
nemaža suma, tad kad pa
greitinti darbą, ir rengia
mas šis piknikas, kad sukė
lus dalį finansų.

Tad prašome juo daugiau
sia lietuvių atsilankyti į 
pikniką ir prisidėti prie to 
didelio mūsų užsibrėžto dar
bo.

Kad visi atsilankę būsite 
pilnai patenkinti, tai neten
ka aiškinti, nes iš praeities 
žinote, jog kankliečiai visuo
met svečius širdingiausiai 
pavaišina.

šokiams grieš gera or
chestra. Taip pat netrūks 
įvairių dainų ir šiaip pasi
linksminimų.

Iki pasimatymo mūsų pik
nike !

Progresyvių Partijai su
rinkus virš 121,000 parašų 
už savo kandidatus aukš
tesnių teisėjų, republikonai 
ir demokratai iš karto tylė
jo. Matomai tikėjosi ignora
vimu sustabdyti jų veikimą. 
Bet neilgai jų tas tylėjimas 
tęsėsi. Pastaruoju laiku De
mokratų Partijos Cook aps

Kanklietė.

ROSELANDO ŽINIOS
Iš Moterų Kliubo 
Susirinkimo

Rugsėjo 8 d., įvyko Rose- 
lando Moterų Kliubo susi
rinkimas.

Susirinkime buvo apkal
bėta eilė svarbių klausimų. 
Ypač plačiai kalbėta choro 
išlaikymo reikalas. Nutarta 
dėti pastangas išlaikyti cho
rą ir pasamdyti naują mo
kytoją.

Nutarta surengti paren
gimą gruodžio 7 d., kuriame 
bus suloštas veikalas. Nu
tarta paaukauti iš iždo $15 
Ateivių Teisių Gynimo komi
tetui.

Plačiai diskusuota Rose- 
lando vaikų mokyklėlės su
organizavimo reikalas. Bet 
neatsiradus kas apsiimtų į 
komisiją, tas reikalas palik
tas kitam kartui apsvarsty
ti.

Smagu žymėti, kad šiame 
susirinkime dalyvavo gana 
daug nariu. Tas rodo, kad 
mūsų kliubietės rūpinasi sa
vo kliubo veikla.

Viena, ką turėtume dary
ti, tai visos pasistengti, kad 
gavus juo daugiau naujų 
narių į kliubą ir į Chorą. 
Tad padirbėkime tame rei
kale.

krities pirmininkas Jacob 
Arvey pasimojo juodžiau- i 
siais žodžiais drabstyti į 
kandidatus ir Į pačią Prog
resyvių Partiją. Jis bando 
primesti tokius kaltinimus, 
kurie nieko bendro neturi su 
mažiausia teisybe.

Viena, ką turėtų progre
syviai žmonės atsakyti į 
tuos puolimus, tai dar smar
kiau organizuotis ir veikti, 
kad lapkričio rinkimuose, 
būtų išrinkti į teisėjus šie 
kandidatai:

Hart E. Baker, buvęs 
miesto korporacinis patarė
jas.

Lee M. Burkcy, advoka
tas.

Homer F. Carey, North
western universiteto profe
sorius.

George Cermak, advoka
tas ir karo veteranas.

Earl B. Dickerson, Chica
gos Civilių Laisvių Komite
to pirmininkas.

Charles P. DiVicenzo, 
advokatas.

Frank Friedman, advoka
tas.

James A. Geruolis, buvęs 
44-to wardo kandidatas.

Robert J. Gorman, advo
katas, karo veteranas.

D. Preston Griffin, advo
katas.

Pearl M. Hart, žinoma ad
vokatė, pažangietė veikėja.

Edmund Hatfield, unijų 
advokatas

Joseph K. Hellmuth, Ame
rikos Slaų Kongreso veikė
jas.

Sidney A. Jones Jr. NAA- 
CP vice-prezidentas Chica- 
gojė.

Wallace I Kargman, bu
vęs 46-to wardo aldermani- 
nis kandidatas.

Leonard Karlin, buvęs 
OPA pareigūnas.

John P. Karti, advokatas.
Ben Meyers, unijų advo

katas.
Samuel Rosenberg, buvęs 

valstijos vice-prokuroras.
Donald Sweet, advokatas.
Richard E. Westbrooks, 

buvęs valstijos vece- proku
roras.

Aišku, kad J. Arvay puo-

iimąs ant Progresyvių Par
tijos kandidatų į teisėjus 
yra niekas kitas, kaip įrody
mas esamos politinės maši
nos puolimas į desperaciją. 
Matomai ji įmato pavojų iš 
pažangiečių pusės. Be to, 
jaučia, kad darbininkai gali 
atsukti jiems nugarą. Tad 
bando vartoti juodžiausias

Motorola
Geriausia Radijo Darbavietė Mieste 

PASIŪLO DARBŲ
i SEKAMUOSE SKYRIUOSE

Televizijos Departmente
dėl 

VIELININKŲ 
NITUTOJŲ 

SUDĖSTYTOJŲ

priemones apjuodinimui tų 
žmonių.

Pažangiųjų organizacijų 
vadovybė turi stoti j darbą 
dabar, kad tinkamai pasi
ruošus rinkimams.

Progresyvė.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

PARDUODU skaniausius lietuviš- 
kus-farmeriškus SŪRIUS. Priimu or
derius ne mažiau kaip už $5. Siunčiu 
į visus miestus.

J. ANDRULIS
Fountain, Mich.
(9cl5)

Smarkus Juokdarys

BE
Tu pamatytum, kas KEN’S KLIU- 
” ant lėkščių!

Kenstavičiai 
718 W. 31st SL 

Victory 0840

I Vietiniai Pranešimai I

Pradinė Mokestis 95c
Automatiškai pakeliama iki

$1.16
Motorola

HELP WANTED—MALE

PORTERIŲ 
3-jų šiftų pasirinkimas 

90c j valandą 
Daug viršlaikio 
Pastovūs darbai 

CHICAGO ROTOPRINT CO. 
4601 W. BELMONT

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

i Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

REIKALINGAS darbininkas prie 
namų darbo — kaipo “handy man”— 
nuolatinis darbas.

G. BUDRIS 
6231 Kenwood Avenue 

Butterfield 9203 
(5cl3

REIKIA
WAREHOUSE DARBININKŲ

10 VYRŲ
S1.00 i valandą

NUOLATINIS DARBAS 
Kreipkitės

Shipping Office — West Driveway 
DICKINSON

2770 W. 35ih Street

DR. STRIKOL1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

REIKIA pus*-amžiaus darbininko 
pažangioj lietuvių įstaigoj. Pastovus 
darbas. 2 savaitės apmokamų atosto
gų. gyvenimui kambarys. Apie sąly
gas pasitarsite ant vietos. Rašykite: 
Vilnis. Box B, 3116 S. Halsted Street. 
Chicago 8, Ill., arba šaukit OLYmpic 
5717.

(11C18)

PHONE: YARDS 5921 
REZIDENCIJOS -- KENWOOD 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

LIETUVIU KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBAS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra
šome jus pasimokėti savo mokesti 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo
kesti siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy
mėdami kliubo varda.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti nauju narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje. 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią sereda, 7:30 v.

Fin. sekr. P. Mikulėnas.

REIKIA MĖSININKO
Patyrusio padarymui “fabricated” 

viešbučio ir restoranų mėsos dalims, 
stripping beef loins ir t. t.

GREAT WESTERN BEEF CO.
4044 S. Halsted — YARds 3790

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

BUDRIKO RADIO
PROGRAMUS
Sekmad. WCFL Stoties

į L.K.M. CHORO

PIKNIKAS
Sekmadieni, Rugsėjo 14-tą D, 12 Vai.
Dan Smith’o Darže

Priešais Lietuvių Tautiškas Kapines
Bus gera muzika šokiams. Skanių užkandžių 

Dainos—Laimėjimai. Visus kviečia

ROSELAND AIDO CHORO nakti
nis nikn'kas Įvyks šeštadienį, 13 d. 
rugsėjo, Liberty Grove parke. Willow 
Springs, III. Prasidės 12 vai. dieną. 
Bus gera programa ir šokiai. Trokas 
į pikniką nuveš visus. Susirinkite 
prie R. L. Kultūros svetainės 5:30 
vai. vakare; trokas paliks Roselandą 
kaip 6 vai. Valdyba.

(9cl2)
BRIGTON PARK

L.L.D. 104-tos kuooos susirinkimas 
ivvks rugsėjo 15 d. 7:30 vai. vakare, 
2417 W. 43rd St.. Hollywood svetain., 
Būkite visi nariai laiku. Bus svarbių 
dalykų apkalbėjimui.

Nutarimu rašt. P. D.
(11C155)

r IET TFATRALIŠKA DRAUGYS
TĖ RŪTOS No. 1. Mėnesinis su
sirinkimas atsibus nedėlioję, rugsėjo 
14 d.. 10 v. ryte, Hollywood Inn. 2417 
W. 43rd St. Nepamirškite atsilankyti 
ir užsimokėti senas duokles, kad vė
liau neturėtumėt nesmagumu.

F. Opulskis, rašt.
(11C13)

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
D E N Tl STA S

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

Ketvirtad. WHFC Stoties

DR. C. Z. VEZEL

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti. 47th Street)

Aukos “Vilniai”
tr tr * v- - J- Makreckis už nebuvimą K-Keturakiene. «viInies„ piknike pasimokį 

jo bausmę—penkis dolerius.
F. Sakalauskas, išvykda

mas Kalifornijon, paaukavo 
$5.00.

Mikulėnai Svečiuo
jasi Detroite

Petras ir Ona Mikulėnai 
išvyko Detroitan pasisve
čiuoti pas Mikulėnienės bro
lius K. ir A. Tamošiūnus.

Petras Mikulėnas žadėjo 
pasidarbuoti ir Radijo Kliu
bo reikalais.

Grįš namo šią savaitę.
L.

I Pranešimai iš Kitur I

Locngcliatis L. Palec
kis (Pctč-rL viešėda 
Chicagoje, auk. $5.00.

Birutė Pah>;čiutė, dėti’ ■)- 
lietė, •'.'rilank'1 >.i “Vilnie’s” 
įstaigon, neikė dienraščio 
reikalams, d i • rį.

Unija Pasilieka 
Nenriklausoma

FORTH WORTH, Texas. — 
International Mailers Union 
nubalsavo neprisidėti ngi prie 
CIO, nei prie ADF/ •'

DETROIT. MICH.
Moterų Pažangos Kliubo Choro pa

mokos prasidės ketvirtadieni, rugsė
jo 11 d.. 7:30 vai. vak., 4097 Porter St. 
Visos choristės būkite ir nauju narių 
atsiveskite, nes jau laikas pradėt pa
mokas. " ’Po pamokų bus Arbatos Pa- 

Sekr.
(9cll)

DETROIT, MICH.
Našlių ir Gyvanašlių kliubo susi

rinkimas įvyks rugsėjo 12 d., Draugin
iu svetainėj, kaip 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai malonėkite dalyvauti, nes 
bus daug svarbių reikalu aptarti. 
Reikės išrinkti nauja valdyba.

Sekr.
(9cl2)

Britanija ir Francūzija 
Užgyrė Dunkirko Sutartį

LONDONAS.— Užsienio mi
nistras Bevinas ir Francūzijos 
ambasadorius Massigli pasira
šė taip vadinamą Dunkirko su
tartį, kaipo Francūzijos-Brita- 
nijos paktą prieš Vokietiją.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais —; 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDR1K, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, UI.
Tel.—CALUMET 7237

UŽTROŠKO MERGAITE

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

' Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai, dieną

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, bizn|, 

ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininke,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St. Chicago 8, UL

Linda Lemke, 2 mėnesių, 
2602 N. Hoyne avė. rasta 
užtroškus! lopšelyje. Jos 
motina Mrs. Violet Lemke, 
policijai sakė, kad ji supra-

DETROIT, MICHIGAN
L.L.D. 188 kp. išvažiavimas įvyks 

rugsėjo 14 d., draugų Radžiu farmoj. 
Išvažiuosime kai 10 vai. ryte. Radžiu. * . ' t
farma randasi prie Armada miesto. tUSi JOg jOS dukrelė turi VI- 
Visi prašomi suvažiuoti Šion vieton: -......................... -
13980 Jos Campau Avė. čia bus nu- ;• wv. ■
rodyta tolesnis kelias. Visus kviečia- guldžiusi ją kniūpsčią, 
me dalyvauti. Pelnas skiriamas cen.................... ...
tro paramai.

(iici?)188 Kp‘ Vald‘ Jau radusi ją užtroškusią.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile koki spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės i Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8. III. Tel. Victory 7326

durių skaudėjimą, tad pa- 
o 

kai atėjusi už kelių minutų,

Nevisur Moterys Gali 
Būti Džiurėje

WASHINGTONAS.— Darbo 
Dept. skelbimu, dar 13 valstijų, 
Amerikoj, moters nepriimamos 
į džiūres.

6


	1947-09-11-ViInal-0001
	1947-09-11-ViInal-0002
	1947-09-11-ViInal-0003
	1947-09-11-ViInal-0004
	1947-09-11-ViInal-0005
	1947-09-11-ViInal-0006

